

**Prenumerata „Kurjera Warszawskiego“** wynosi w Warszawie rocznie rs. 4 kop. 80, półrocznie rs. 2 k. 40, kwartalnie rs. 1 k. 20, miesięcznie kop. 40, za odroczenie do domów dopłaca się kop. 5.  
**Numer pojedynczy** w Kancelarzu Redakcji kop. 5.  
**Redakcja otwarta od 11-tej rano do 2-giej po południu.**

# KURJER WARSZAWSKI.

## ROK PIĘDZIESIĄTY OSMY.

Na Prowincji i w Cesarstwie wynosi rocznie rubli 8 (w tem miesiące się o sta pocztowa za przesyłkę rubli kopiejek 90) oraz za opakowanie i cła rs. 1 kopiejek 80.  
**Prenumerata** płacony w bieżącym roku rocznie, półrocznie i kwartalnie.  
**Rękopisma** nadane do Redakcji nie zwracają się.

Dziś: ŚŚ. Aleksęgo W. i Berty Panny.  
 Jutro: ŚŚ. Szymona z Lipnicy i Kamilla.  
 Piątek: Ś. Wincentego a Paulo.  
 Sobota: ŚŚ. Eljasza Proroka i Czesława W.

Wschód słońca o godzinie 4 minut 0  
 Zachód „ „ 8 „ 10

Długość dnia godzin 16 minut 10  
 Ubyte „ „ — „ 33

Niedziela: Daniela Proroka i Praksydy P.  
 Poniedziałek: Ś. Marji Magdaleny.  
 Wtorek: Ś. Apolinarego Biskupa Męczennika.  
 Środa: Ś. Krystyny Panny Męczenniczki.

Adres Redakcji „Kurjera Warszawskiego“ Plac Teatralny Nr 5, dom W. L. Zabłockiej.

— Uroczystość wczorajsza Najświętszej Marji Panny Szkaplerznej, obchodzona odpustem zupełnym w kościołach: św. Józefa, Oblubieńca Najświętszej Marji Panny na Krak.-Przedmieściu obok skweru, Narodzenia Najświętszej Marji Panny na Lesznie i w parafialnym N. Panny Marji na Nowem-Mieście, sprowadziła licznych pobożnych do wszystkich tych świątyn Pańskich.

W pierwszym z wymienionych wyżej kościołów celebrował Wielkie nabożeństwo JX. kanonik Sotkiewicz, administrator archidiecezji warszawskiej. Słowo zaś Boże głosił JX. Karpiński, wikariusz kościoła Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej.

W drugim (na Lesznie) celebrował Summę JX. Chryzolog Majewski, w czasie której kazanie miał JX. Prosper Targoński. Nieszporne nabożeństwo odprawił JX. Leopold Urbanowicz, słowo zaś Boże wygłosił JX. Józef Kroszczyński.

W trzeciej świątyni (na Nowem-Mieście) Wotywę uroczystą przed ołtarzem Najświętszej Marji Panny Szkaplerznej odprawił JX. Dziennikowski, następnie Summę poprzedzoną solenną procesją a także i Nieszporę celebrował JX. Dębnicki. Słowo Boże tak zrana jak i po południu głosił JX. Grochowalski.

W wymienionych wyżej świątyniach Pańskich, które uroczystość Najświętszej Marji Panny Szkaplerznej obchodzą odpustem tygodniowym, odbywać się będą codziennie, w środku oktawy, o godzinie 9 tej rano uroczyste Wotywy, a po południu, o godzinie 4-tej także Nieszporę.

W nadchodzącą zaś niedzielę i w ostatni dzień kończący tygodniową tę uroczystość odbywać się będzie całodziennie odpustowe nabożeństwo, tymże samym co i w dniu wczorajszym porządkiem.

W pierwszym jednakże z wymienionych wyżej kościołów odbywać się będzie w ostatnich trzech dniach oktawy, począwszy od niedzieli włącznie, czterdziesto-godzinne nabożeństwo, z nieustającym wystawieniem Najświętszego Sakramentu od rana aż do wieczora, przy otwartych podwojach świątyni i z dwoma codziennie kazaniem.

— W dniu jutrzejszym jako w wigilję dorocznej

uroczystości św. Wincentego a Paulo odbędą się w kościele św. Krzyża, o godzinie 4-tej po południu solenne Nieszporę, z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i procesją.

Nieszporne tem nabożeństwem rozpoczyna się odpust w rzezonej świątyni, która uroczystość św. Wincentego a Paulo, jako fundatora rozlicznych towarzystw dobroczynnych, oraz zakonu misjonarskiego a także i zgromadzenia Sióstr Miłosierdzia, przypadającą w dniu 19 b. m. (pojutrze), obchodzi odpustem zupełnym, całodziennem solennem nabożeństwem i z dwoma kazaniem, a także i Nowenną, która przez dni dziewięć, poprzedzających uroczystość jego, odprawia się codziennie o godzinie 7-mej rano uroczystą Wotywą, po której skończeniu udzielone bywają obecnym pobożnym relikwie święte do ucłowania.

— Przez rozkaz w ministerstwie Dworu Cesarskiego, z d. 15-go czerwca r. b.:

Mianowany został: egzekutor i archiwista zarządu warszawskich pałaców Cesarskich, niemający rangi Dytkowski — pełniącym obowiązki kasjera oddziału kasy ministerstwa Dworu Cesarskiego w Warszawie (26-go maja 1878 roku). (Dn. W.)

— W rozkazach warszawskiego ober-poliemajstra do policji wykonawczej za nr 119 i 180 zamieszczone:

Nadzorca stacji brzesko-litewskiej wojskowej poczty gołębiej znalazł u Ludwika Brodackiego, posługacza na stacji „Biała“ warszawsko-terespolskiej drogi żelaznej, rządowego gołębia pocztowego nr 784, pochodzącego z brzesko-litewskiego gołębnika. Gołębiowi temu wspomniany posługacz powyrwał prawie wszystkie pióra ze skrzydła, na którym znajdowały się cechy i numera, uczyniłszy to widocznie w celu zniszczenia śladów, że gołąb jest własnością rządową.

W skutek otrzymanego o tem doniesienia naczelnika sztabu warszawskiego okręgu wojskowego, jw. warszawski generał-gubernator, poleciłszy naczelnikowi gubernji siedleckiej wydać rozporządzenie, względem powołania Ludwika Brodackiego posługacza, za powyższe wykroczenie do odpowiedzialności sądowej, w uzupełnieniu cyrkularza z dnia 31 maja r. b. za nr. 9200, rozkazał raczył włożyć stanowczy obowiązek na służbę policyjną m. Warszawy śledzenia i dochodzenia sądowego na osobach, usiłujących chwycić i zabijać skarbowe gołębie pocztowe.

O czem w skutku otrzymanego przezemnie reskryptu jw. głównego naczelnika kraju, z dnia 21 czerwca r. b. za nr 10,223, w dalszym ciągu rozporządzenia mego, zamieszczone-

go w rozkazie do policji z r. b. za nr 159, oznajmiam policji wykonawczej dla wiadomości, zastosowania się i ścisłego wykonania. (Gaz. Polic.)

## W KWESTJI CŁA.

Komu choć raz zdarzyło się sprowadzać towar z zagranicy, albo odbierać z komory, ten już wie ile to przy obecnie obowiązujących przepisach pociąga za sobą trudności i próżnych kosztów, na jakie wystawia ryzyko i jaką mitręgę czasu powoduje.

Skoro towar stanął na komorze, właściciel towaru, kupiec lub jego korespondent, obowiązany jest złożyć deklarację, jaki skrzynie towar zawierają i wyrazić dokładnie w pudach i funtach ilość towaru. Gdyby się okazało, że paki zawierają inny towar albo oprócz zdeklarowanego, pewną część innego, zostaje mu to skonfiskowanem na rzecz skarbu i płaci karę; gdyby ładunek więcej ważył, utracą także prawo do przewoźki po nad swą deklarację, która to część konfiskuje mu się na rzecz urzędników celnych.

Ze zaś waga towaru przychodzącego z Europy wyrażona była w kilogramach, z innych zaś stron, w rozmaitych innych jednostkach wagi, bardzo łatwo jest popełnić błąd w redukcji. Sprowadzając różnorodny towar, nie trudno który pominąć, a tem łatwiej jeszcze pobydzic na swą niekorzyść w redukcji wagi.

Dalej deklaracja taka, zanim dostanie się do składu gdzie towar złożono, przechodzi przez mnóstwo rąk, które ją muszą opisać i dopełnić i na większych komorach, a szczególnie też na komorach przy drogach żelaznych, należy sobie powinszować, jeżeli się w dwa dni z urzędem celnym załatwi.

Ale dopełniwszy wszystko jak należy, skoro się przystępuje do opłaty cła, sądziłobyśmy że wydatek nasz tutaj reguluje taryfa celna. — Bynajmniej, oprócz opłaty stosownie do tej taryfy na rzecz skarbu przelewanej, musimy ponieść koszt rewizji, stosownie do innej taryfy, na rzecz artela...

Artel jestto korporacja tych ludzi o białych fartu-

## KRONIKA TYGODNIOWA.

Proszę wszystkich 300,000 mieszkańców Warszawy, bez względu na ich wiek, płeć, sposób utrzymania, stopień oświaty i inne wady umysłowe lub fizyczne, — aby odgadli: jakie jest podobieństwo między naszym Zajazdem Europejskim a pewnym skromnym obywatelem z Jampola?..

Otóż jest ono nader proste, a mianowicie takie: że młody jampolanin czy jampolczyk w sposób bajecznie dokładny udaje klarynet, młody zaś Hotel Europejski — może mniej dokładnie, lecz zawsze dość szczęśliwie stara się udawać — podobne mu instytucje zagraniczne.

Lecz aby odkryć tego rodzaju podobieństwo nie potrzeba urodzić się warszawianinem.

Najprostszy chłop z Wilanowa usłyszawszy spiewającego jampolczyka ulegnie zdudzeniu i pomyśli że to na klarynecie grają. Najprostszy szlachcic podłaski stanawszy w Hotelu Europejskim również ulegnie zdudzeniu i pomyśli że jest w Berlinie albo Paryżu. Sam więc proces łudzenia prostaków nie jest jeszcze wszystkim, kryją się bowiem pod nim rzeczy głębsze tej treści, że zarówno łudzący hotel jak i łudzający klarynecista jednakoż zbawienny i potężny wpływ na społeczeństwo wywierają.

Bo ważny tylko, że nim zabłysnął talent osobliwego klarnecisty, nikt u nas nie słyszał nawet o istnieniu Jampola. Urzędnicy pocztowi jakby przez mgłę przypominali sobie, że coś podobnego leży przy jakimś trakcie. Lecz tego żeby w Jampolu mieli być ludzie rodzący się, żyjący, umierający, a nadewszystko piśmienni — nikt nie przypuszczał. W wyobraźni warszawiaka wyraz: *Jampol* mógł oznaczać miasto na ziemi, górę na księżycu, zwierzę ziemnowodne, organ anatomiczny, a nawet pierwiastek chemiczny. Okolica tamtejsza nie dawała żadnego znaku

życia, nie komunikowała się z nami i z tego powodu ani o właściwościach jej, ani o zwyczajach mieszkańców nie wiedziiano.

Nagle — wśród tej letargicznej części globu zjawia się człowiek opatrnościowy, kto wie nawet czy nie najwykleszy pastuszek albo hajdaj. Człowiek ten, prochu niby nie wymyślił, ale ma genjusz: udaje bowiem klarynet! I otóż wszystko się zmienia w Jampolu na lepsze. Ludzie zbiegają się, podziwiają fenomenalnego chłopca, zaczynają myśleć, a w końcu szlają własną, jampolską korespondencję do Warszawy z doniesieniem o zjawisku!..

Korespondencja ta niby kość zaginionego zwierzęcia rzuca światło na naturę i cywilizację jampolczyków. Mają oni uszy, gdyż inaczej nie słyszeliby chłopca udającego klarynet. Znają klarynet, w przeciwnym bowiem razie nie mieliby punktu porównania. Co więcej, znają sztukę pisania i wiedzą o istnieniu dzienników w Warszawie, gdyż inaczej nie mogliby pisać korespondencji o chłopcu udającym klarynet.

W kraju naszym jest zastój umysłowy, to prawda. Szczególniej prowincja wygląda jak sadzawka pokryta zieloną pleśnią. I coby też szkodziło Panu Bogu, gdyby choć raz na rok poruszył ową sadzawkę?.. Na to nawet nie potrzeba wielkich rzeczy: ani odkryć, ani nowych dróg komunikacyjnych, ani przewrotów społecznych. Dośćby było zesłać na każde z kilkuset miast, miasteczek i osad choćby pojednym chłopcu ndającym klarynet... Zysk wynikły podwojny: bo naprzód tamtejsza inteligencja wzięłaby się do pióra, a powtóre dzienniki tutejsze, mając dostatek korespondencji o chłopcach udających klarynety, nie zabijałyby czytelników swoich mieleniem i pyłowanem różnych kwestyj jałowych, z których trudno czasem plew wydobyć a nie dopiero maki!..

Czem klarnecista jampolski był dla swej okolicy, tem... Hotel Europejski będzie dla całego kraju!

Zajazd ten posiada bowiem: tytuł francuzki, pieczęć także francuzką, poliglotyczne rachunki i — własną windę hydrauliczną (z męz zryzną do kręcenia),

która na wyższe piętra przenosi tłomoki wraz z należącymi do nich podróżnymi.

Następstwa tych urządzeń są oczywiste. Ludzie nasi często wyjeżdżają za granicę aby — „świat poznać“. Owo poznanie świata, jak wiadomo, ogranicza się zwykle do tego, że ten i ów widzi wprawdzie wiele rzeczy, ale pamięta tylko to: jak wyglądają hotele, jaka w nich służba, jakie dzwonki, a nade wszystko: jak się podróżuje windą w górę.

Dziś służbę męzką we frakach, żeńską w balowych sukniach, osobnych specjalistów do przynoszenia wody, osobnych do czyszczenia butów, a nadewszystko windę i — pieczęć francuzką mamy na miejscu. Ten więc kto stanie w Hotelu Europejskim, ubawi się i wykształci tak, jakby zwiędził wszystkie niemieckie i francuzkie zajazdy. Dla dobra gości zarząd powinienby jeszcze w owej windzie zgromadzić dostateczną liczbę *Bedekerów*; nim facet zajędzie na górę przeczyta niezawodnie mały tomik i powróciwszy do domu, będzie już mógł bez obawy skompromitowania się opowiadać o Szwajcarii lub Paryżu, a nawet kiedy napisac jakąś korespondencyjkę z wystawy.

Sens moralny: kto stanie w Hotelu Europejskim, zobaczy to samo coby widział za granicą, a mniej wyda pieniędzy. Tym sposobem kosmopolityzm naszego znanego zajazdu, w którym na stu podróżnych trafia się jeden cudzoziemiec, przyczynić się może do robienia oszczędności.

Cudzoziemczyzna w *Hotel d'Europe* może jeszcze wywrzeć pewne wpływy w kierunku pedagogicznym. Wiadomo co nas kosztują obcokrajowe guwernantki, przy których dziecko nie uczy się żadnego języka obcego, a zapomina o własnym. Kwestja guwernantek da się jednak znakomicie uprościć od chwili, gdy Hotel Europejski zaczął podawać rachunki we wszystkich językach z uwzględnieniem miejscowego żargonu. Teraz bowiem dość wysłać młodzieńca ze wsi do Warszawy, postawić go w Hotelu Europejskim i karmić w przyzwolonej restauracji, a niezawodnie wyuczy się tylu obcych wyrazów, że będzie mógł zabierać głos nawet na kongresie... kelnerów.



chach, których każdy zna kto granicę przejeżdżał, ale mało kto wie że zajęcie najprostsze, niewymagające żadnego wykształcenia i praca pełniona też przez ludzi którzy go nie mają, może tak ogromne mieć wynagrodzenie.

Artelszczycy, których nie należy bynajmniej brać za jedno z celnikami (objeszczykami), stanowią zupełnie odrębne i powiedzieć można—niezawisłe ciało, ze starostą w Moskwie.

Artel jako korporacja złożyła 100,000 rub. kaucji i odpowiada pieniężnie za nadużycia wszystkich swoich członków; każdy znów artelszczyk—każdy z tych prostych ludzi dźwigających nasze paki przychodzące z zagranicy—złożył w artelu 3,000 rubli kaucji w papierach publicznych, od których pobiera procent, otrzymuje stół, stancję i uniform i ma udział równy w następujących dochodach:

Od każdego pasażerskiego pakunku niezawierającego nic, co cłu podlega, 10 kop.; od towarów zaś, stosownie do rodzajów towaru i okoliczności, czy towar jest lub nie jest przeładowywany, od 1/2 kop. do 22 kopiejek od puda.

Ażeby dać wyobrażenie ile to wynosi, musimy dać parę przykładów.

Za otwarcie wagonu naładowanego żelazem od 3 rubli do 3 rubli 50 kop.; od wagonu żelaza przeładowywanego od 12 do 15 rubli; za przejście artelszczyka po wagonach z węglem płaci się 50 kop. od wagonu. Są to zatem sumy, jakie formuje najniższa półkopiejkowa pozycja taryfy i to też daje już pojęcie, jakie będą cyfry skoro będzie chodziło o rewizję wagonu ładowanego kosztowniejszym towarem, podlegającym 44 razy wyższej opłacie.

Doświadczenie też przekonało, że w ogólnej sumie płaci się na rzecz artela (oprócz opłaty celnej, jak powiedzieliśmy) 16% cła, co wynosi od 8 do 11 milionów rubli rocznie! Jest to zatem tyle, albo tyle bez mała, co przynosi państwu dochód za prawo handlu, od soli, od tytoniu, od stempla, z poczty, z lasów; mniej wprawdzie niż wpływ z podatku osobistego i gruntowego, dochodu od spirytusu i trunków i samego cła, ale za to więcej od wszystkich innych dochodów branych po szczególe. Dochód, przelewany na rzecz instytucji niejako prywatnej, rozdzielający się pomiędzy jej członków, a złożonej z ludzi, od których się nie wymaga żadnego wykształcenia, lecz najprostszą fizyczną pracę.

Musiałoby to naturalnie zwrócić na siebie uwagę ludzi światłych, a w szczególności ministra skarbu i postanowiono zbadać bliżej te niewłaściwości i w tym celu wydelegowano międzynarodową komisję mieszaną z przedstawicielami Rosji i Prus, działającą w imieniu Niemiec, a złożoną z pp. tajnego radcy, człon-

ka rady państwa Banera, rzeczywistego radcy stanu, naczelnika departamentu dochodów celnych Błagoja (z Petersburga), rzeczywistego radcy stanu, naczelnika okręgu celnego Kurłowa (z Częstochowy); a ze strony Prus: tajnego wyższego radcy finansowego, prowincjonalnego dyrektora skarbowego Hitzegratha (z Królewca) i wyższego radcy okręgowego cesarstwa niemieckiego Kesslera (z Berlina).

Komisja ta przybyła w zeszły wtorek (d. 9 b. m.) nadzwyczajnym pociągami z Aleksandrowa do Sosnowic i zrobiwszy parę wycieczek w pasie granicznym, powróciła do Warszawy w piątek. Ze zaś przedmiotem dyskusji—między innymi—jest i zniesienie owej deklaracji o której wyżej mówiliśmy, a członkowie komisji konferowali najczęściej w języku niemieckim, ztąd wieść rozbiegła, że towary pruskie mają wstęp swobodny, że urząd celny w Sosnowicach, bez rewizji, na samej deklaracji polega.

Dla uzupełnienia programu zadania rzeczony komisji dodajemy, że bada ona także kwestję zrównania kompetencji wszystkich komór.

Obecnie komory dzielią się na trzy klasy i mamy nadto przykomórki i rogatki. Przez komorę pierwszej klasy wolno wprowadzać wszystkie towary objęte taryfą celną; przez komorę drugiej klasy tylko pierwsze 150 numerów taryfy, a przez komorę trzeciej klasy tylko pierwsze 50. Przez przykomórki wolno przejeżdżać dzień i noc, a przez rogatkę jedynie od wschodu do zachodu słońca. Otóż komisja ta badała także, czy dla ułatwienia stosunków handlowych nie dałoby się ujednostajnić przepisów, co do wszystkich tych miejsc, a mianowicie: przyznając wszystkim komorom, a nawet i przykomórkom prawa komory pierwszej klasy, powiększając przytem znacznie liczbę rogatek.

Takie jest zadanie główne tej komisji. Doniosłość tego zadania i w jakim kierunku radzibyśmy je widzieć rozstrzygnięte, ocenimy i wskażemy w przyszłym numerze *Ekonomisty*. Tam także zwrócimy uwagę, czyją należy, na niektóre inne niedostatki, na których cierpi nasz handel; tutaj zaś winniśmy jeszcze dodać, że komisja ta nie dotyka wcale kwestji taryfy celnej i że szmery o przywrócenie cła w biletach kredytowych nie mają także żadnej podstawy.

Ant. Aug. Eger.

### Drobiazgi paryzkie.

Z niektórymi malarzami naszej narodowości krytyka francuzka, uznając ich talent i zasługę, postąpiła jednakże... po swojemu.

Pomiędzy innymi Brandt najsrożej skrzywdzony został. Dał on na wystawę obraz wyobrażający pochód kozacki przez stepy w XVII wieku. Obraz znajduje się w dziale niemieckim. Francuzi więc uznali Brandta za malarza niemieckiego i oddając mu wielkie pochwały, poczynili jednak kilka zarzutów najniewłaściwszych pod słońcem. Twierdzą oni mianowicie, iż rzecz się dzieje w Arabji, że skutkiem tego Brandt niewiernie oddał kostjomy arabskie i nie ma wyobrażenia o arabskiem niebie i całej tamecznej miejscowości.

Rzecz śmieszna ale prawdziwa.

Brandt przeczytawszy to napisał list objaśniający, który prawdopodobnie będzie w kilku tutejszych dziennikach pomieszczony.

Inne go zapewne powtórzą i przynajmniej tym sposobem sprawiedliwość zostanie wymierzona naszemu artyście, co się niezawsze zdarza.

\* \* \*

Na turnieju szachowym gorzej nam się dzieć zaczyna.

W ostatnich dniach Winawer źle się jakoś popisał.

Przegrał parę partyj, skutkiem czego, zawsze jeszcze trzymając pierwsze miejsce, ma tylko już 1/2 partji wyższości nad Blackburnem.

Zaraz jednak z nimi idą Rozenthal warszawiak francuzki i Cukiertort warszawiak londyński.

Choćby więc Winawer nie wziął pierwszej nagrody, zawsze jednak dostanie się ona jakiemu warszawiakowi.

A jest się po co schylić bo, dwa wazony sewrskie stanowiące pierwszą nagrodę przedstawiają rzeczywistą wartość 8,000 franków a nie 5,000, jak uprzednio pisałem...

\* \* \*

W Paryżu wielkiem wzięciem cieszy się fotograf Walery (polak Ostroróg).

Ogromny robi majątek, francuzi szaleją za jego fotografjami, które w istocie wybornie są wykonane.

Obecnie jeden z głównych pomocników Walerego pod firmą Niewski (Wisniewski) założył nowy zakład fotograficzny.

Fotografie jego w niczem nie ustępują robotom Walerego i zaczyna on również zyskiwać na wziętości.

Dla rodaków naszych bawiących w Paryżu a pragnących mieć dobre i stosunkowo tanie fotografie podajemy tu adres tego nowego pracownika. „Photographie Niewsky 64 rue Notre Dame de Lorette i 53 rue Larocheffoucault“.

—w—

Znacznie więcej aniżeli hydrauliczna winda i jam-polski klarynecista zwrócili na siebie uwagę awantury w Kaliszu, gdzie odbyła się dysputa religijno-społeczna pomiędzy pewną liczbą trutniów wiejskich i taką cyfrą żydków.

Istotnie fakt to dziwny: jakkolwiek bowiem między ciemnymi masami chrześcijańską i starozakonną istnieje dosyć kwasów, nikt jednak nie przypuściłby nawet możliwości podobnego wybryku.

Sprawy tej dotychczas nie wyjaśniono w dziennikach, poprzestając na zacytowaniu i potępieniu faktu. Rzeczywiście tylko ścisłe śledztwo może wyprowadzić na jaw ukryte sprężyny zajścia i wskazać najbliższe powody. Ogólne tło jednak, fundament na którym oparła się ta nieprawdopodobna heca, bardzo trafnie zdaniem naszym scharakteryzował p. Ant. Aug. Eger, niedawno pracujący między nami a już zasłużony popularyzator nauk ekonomicznych i społecznych.

Pan Eger jeździł sam do Kalisza i wrażenia swoje streścił w numerze 27 *Ekonomisty*. Otóż zdaniem autora, przyczyn szpetnego zatargu nie należy szukać w fanatyzmie religijnym, lecz w stosunkach ekonomicznych. Wszystkie (z małym wyjątkiem) warstwy chrześcijańskiej ludności oskarżają żydów o zagarnięcie lub chęć zagarnięcia bogactw krajowych i ztąd gniew. Zdaniem p. Egera, wybryk kaliski był jednym z objawów powszechnej dziś antypatii, jaka między kapitałem i pracą istnieje.

Opinię tę potwierdzają fakta. Istotnie trudno dziś mówić o fanatyzmie religijnym w kraju, gdzie ksiądz katolicki zachęca parafjan swoich do ratowania bóżniczy, jak to miało miejsce podczas pożaru w Turku. Z drugiej zaś strony prawdą jest, że najsilniejszym powodem niechęci chrześcijan dla żydów są stosunki ekonomiczne. Największy zastęp procentowiczów i lichwiarzy rekrutuje się pomiędzy żydami, w ich rękach spoczywa większa część handlu i przez ich kieszenie przechodzi każdy grosz. Dodajmy do tego trudne położenie rolników i rzemieślników, brak kas pożyczkowych, nabywanie własności nieruchomości przez żydów i zajmowanie przez nich stanowisk na których nie znajdowali się dotychczas, a otrzymamy aż nadto dostateczną ilość powodów do niechęci.

Wszystko to prawda—ani słowa. Lecz choćby takie potężnienie elementu żydowskiego było niebezpiecznym dla kraju, choćby nas żywił ten miał zalać i opanować, to jeszcze niechęć nie stanowiłaby lekarstwa na grożące zło.

Wypadki kaliskie stanowią wymowną ilustrację tego pewnika. Powybijano żydom szyby, porobiono im trochę sińców, lecz któż w rezultacie i za szyby i za sińce zapłaci?... Naturalnie, że godni pożałowania napastnicy.

Na nic, zaiste! nie zdało się tłómaczyć ogółowi, że żydzi są niebezpieczni: ogół bowiem recept przez rozsądek dyktowanych nie wypełni, lecz natomiast usłucha głosu namiętności i zamiast porządną pracą zabezpieczyć się od wyzyskiwania i zwiędzić dobrobyt ogólny, przy łada sposobności zrobi głupstwo.

Owa zaś trwoga ekonomiczna jakiej wobec żydów doświadczają ludzie nienależący nawet do warstw zwanych motłochem, pochodzi ztąd, że od kilkunastu lat żydzi zdobyli sobie w społeczeństwie bardzo przyzwolone i korzystne stanowiska.

Jest to jednak rezultat równouprawnienia, przeciw któremu najcięższe *judeofoby* (inaczej: żydojały) występować nie śmia.

Jeżeli równość, torówność. Jeżeli chrześcijanie mają własności nieruchome, urzędy, prawo mieszkania gdzie zechcą i robienia co im się podoba,—więc i żydzi muszą mieć własności nieruchome, urzędy, wpływy i t. d. Między chrześcijanami są bielecy i magnaci, więc i między żydami być muszą. Oł wieków uciskani na całym świecie i wyemancypowani ostatecznie dopiero w drugiej połowie bieżącego stulecia, żydzi rozszerzyli się nagle jak zwinięta sprężyna i ku zdumieniu świata w ciągu kilkunastu lat zrobili to, na co im w ciągu paruset nie pozwalano.

Widząc to niesłychanie proste i całkiem naturalne zjawisko, ogół krzyczy już, że za tyle a tyle lat żydzi światem owdadną. Spokojności! spokojności!... Każde rozszerzenie się ma swoje granice których nie przekroczy. Też samo będzie z żydami i już dzieci nasze zobaczą, iż żydowski separatyzm, zarozumiałość, popęd do szacherek, a nawet owa zachwalona solidarność, płodność i spryt handlowy, które nas

dziś tak przestraszają, poczną tępnieć. Za naszych prawników typu dzisiejszego żydka z Pocijowa szukać będą jak szczątków mamuta i dla tego w interesie przyszłych pokoleń pragnąłbym, aby na wieczną rzecz pamiątkę, kilku wpechanych żydów ustawiono w jakim gabinecie.

Mojem więc zdaniem, nie tyle należy dbać o wykazywanie niebezpieczeństw jakoby grożących nam od żydów, ile raczej o oświecenie obu wyznań; z przyjemnością zaznaczamy, że te same opinie wypowiedział i p. Eger.

W jednym tylko punkcie nie mogę podzielić zapatrywań szanownego autora, w tym mianowicie, w którym mówi o nowej szkole żydowskiej. Kilku światłych obywateli starozakonnych, zgodnie z wymaganiami całej prasy, nie oddziela się od swych ciemnych współwyznawców i, znów zgodnie z wymaganiami prasy, chce im ułatwić możliwość kształcenia się. W tym celu dobrzy ci obywatele postanowili utworzyć 4-klasową szkołę realną, przeznaczoną wyłącznie dla tych dzieci żydowskich, których rodzice pod żadnym pozorem nie chcą wysyłać do szkół chrześcijańskich.

Usłyszawszy o tem prasa krzyknęła gwałtu, podejrzewając w nowej szkole nasiona separatyzmu. Nie rozumiem tej obawy, naprzód dla tego że nie wierzę aby pensjonat podobny pod względem społecznym miał stać niżej od hajderów, a powtóre dla tego że nie uwierzę aby zwierzchnik szkoły p. Diksztajn, jeden z najdzielniejszych naszych matematyków i człowiek wyższego umysłu, miał przykładać rękę do takiej niedorzeczności jaką jest żydowski separatyzm w czasach dzisiejszych.

P. Eger niesłusznie podziela te obawy. Dzięki Bogu—my—jesteśmy jeszcze w tem położeniu, że nie potrzebujemy się troszczyć o to czy ktoś chce lub nie chce uważać się za równego z nami. Otwieramy nasz dom: kto sobie życzy może wejść, byle zachowywał się przyzwoicie. My utrzymujemy jednak karczmę abyśmy się potrzebowali martwić o to, że ktoś do niej nie wstąpi, a tem mniej nie potrzebujemy polować na gości po rozstajnych drogach. Twórcy i kierownicy szkoły muszą to równie dobrze rozumieć; myśląc zaś



— Kupiectwo warszawskie, pragnąc okazać wielką możność spółdziałania sprawie nabycia statków morskich floty ochotniczej, ofiarowało na ten cel siedm tysięcy dwanaście rubli pięćdziesiąt kopiejek i pieniądze te, dnia 9-go czerwca roku bieżącego przedstawiło Jego Cesarskiej Wysokości Następcy Tronu Cesarzewiczowi.

**WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.**

— Na drodze żelaznej warszawsko-terespolskiej obowiązująć będzie od dnia 13 sierpnia r. b. nowa taryfa dla bezpośredniego przewożenia towarów na drogach żelaznych kijowsko-brzeskiej i warszawsko-terespolskiej; natomiast obowiązująca obecnie taryfa dla rzeczonych komunikacji, wprowadzona z dniem 20 września 1874 roku; oraz taryfa specjalna dla niektórych przedmiotów w bezpośredniej komunikacji pomiędzy Warszawą (Pragą) a Berdyczowem i Kijowem—zostaną odwołane.

— Niedawno oznajmiono wszystkim uczniom farmacji, iż mogą przy armji czynnej otrzymać miejsca felcerów. Dotychczas, jak się dowiadujemy z dzienników rosyjskich, znalazło się kandydatów około trzydziestu. Każdy z nich ma otrzymywać miesięcznie pięćdziesiąt rubli pensji.

— Profesor instytutu gospodarstwa i leśnictwa w Puławach p. Chłudzynski delegowany został przez tenże instytut dla zwiedzenia w celu naukowym wystawy paryzkiej.

— Wywóz sera z Rosji w latach 1873 — 1876 zwiększył się prawie 68 razy. W r. 1873 wywieziono sera 221 pudów, zaś w r. 1876 wywieziono przeszło 15 tysięcy pudów. Ceny sera w ciągu tychże 4ch lat podniosły się z 2 rubli do 13 rubli 80 kop. za pud. Rzecz ciekawa jak występuje tu nasze sernictwo?

— Kancelarja sędziego pokoju piątego rewiru, znajdująca się dotychczas na ulicy Chłodnej, w domu pod numerem 12, pomieszczoną została obecnie na ulicy Leszno pod numerem 51.

— Na ulicy Jasnej, pomiędzy ulicami Świętokrzyską a Zielonym placem, uskuteczniłą zostaje naprawa bruku.

— Wczoraj wobec członka rady miejskiej dobroczynności publicznej senatora Broniewskiego odbył się egzamin publiczny w instytucie moralnej poprawy dzieci w Mokotowie. W rzeszonym instytucie znajduje się obecnie 51 wychowañców, z tej zaś liczby 40 mieszka we właściwym gmachu. Pozostali wychowañcy w liczbie jedenastu pomieszczeni są na kolonji, naprzeciw królikarni, i pracują nad rolnictwem oraz ogrodnictwem. Pożyteczna ta wielce instytucja znajduje się w pomyślnym stanie, rozwój

inaczej popełniliby błąd, na który co najwyżej mogłaby ramionami wzruszyć.

W końcu — interes.  
Drewniane pudełka, do lepienia których drzewa nam nie brak, a geniuszu wcale nie potrzeba, przychodzą do nas z zagranicy. Są one rozmaitej wielkości, używają się zaś w składach materiałów aptecznych, w aptekach, w składach bakalji, w fabrykach zapalek, — słowem, w tylu rozmaitych okolicznościach życia, że sprowadzamy ich miesięcznie około 12,000 tuzinów.

Łatwo pojąć, że przy tak wielkiej ilości tak prostych wyrobów wiele osób mogłoby znaleźć, jeżeli nie wykwalifikowane, to przynajmniej znośne utrzymanie. Mówiono mi nawet, iż dla obsłużenia samych aptek w Królestwie potrzebaby co najmniej 500 robotnic.

Otóż w tych czasach zgłosił się do nas człowiek obeznany z fabrykacją pudełek i chcący wstąpić do zawodu. Posiada on, jak mówi, wszelkie do tego kwalifikacje za wyjątkiem kapitału w kwocie rubli 300... Nie żąda bynajmniej aby mu darowano taką sumę, lecz prosi o pożyczkę jej na lat trzy.

Wiadomo mi, że w miesiącu naszym między przedsiębiorcami, którzy potrzebują pudełek drewnianych, łatwo znaleźć ludzi rozumnych i dobrych. Do nich zwracamy się z niniejszym zawiadomieniem, sądząc że zainteresuje ich ta sprawa i że zechcą zbadać: o ile człowiek ów daje rękojmię dotrzymania obietnic i o ile projekt jego przyczynić się może do stworzenia, czy tylko rozwinięcia nowej gałązki przemysłu w kraju naszym.

Ci zatem, którzyby rzecz taką uważali za stosowną dla siebie i pragnęli dopomóc ubogiemu przedsiębiorcy, niech raczą zgłosić się do naszej redakcji, gdzie adres interesanta zostanie im zakomunikowany.  
Bolesław Prus.

w niej rzemiosł, ogrodnictwa i rolnictwa jest bardzo znaczny; w ostatnich bowiem czasach zarząd instytutu otrzymał zamówienie na dostarczenie 300 szlafroków dla Czerwonego krzyża, a z dochodu za owoc zebrał w roku zeszłym około trzystu rubli; wreszcie kawał ziemi, stanowiący darowiznę ś. p. K. Pułowskiego, przestoczono w ładny ogród warzywny i owocowy. Wiele zawdzięczyć też należy szanownemu dektorowi Stumerowi, kuratorowi instytutu, który z całą energją i zabiegliwością przykłada się do rozwoju instytucji.

— Pan Stanisław Gaszczyński, właściciel fabryki wyrobów stolarskich, które zwróciły na się powszechną uwagę na kilku już wystawach, zaproszony został na członka francuzkiej akademji narodowego przemysłu, handlu i rolnictwa.

† Wczoraj donosiliśmy już o śmierci ś. p. Karola Wittego nastąpionej w chwili, gdy wsiadał na pociąg dążący do Warszawy.

Witte wyzionął ducha w Krakowie i tam odbędzie się pochowanie jego zwłok.

Zgasył, urodzony w r. 1814 w Wiskitkach, był uczniem liceum krzemienieckiego.

Później trudnił się nauczycielstwem i utrzymywał pensjonat w Warszawie.

W r. 1862 wstąpiwszy do służby rządowej otrzymał nominację na dyrektora gimnazjum w Łomży a później w Kielcach.

Między r. 1838—1841 wydawał ś. p. Witte noworocznik pod tytułem „Pamiętnik sceny warszawskiej“, następnie był redaktorem i wydawcą *Gazety Powszechnej* wychodzącej w Warszawie blisko lat dwa.

Wreszcie w roku 1843 do czerwca 1844 wydawał w własnej drukarni *Dziennik Krajowy* przy współpracownictwie Wilkońskiego.

Krytyki teatralne i rozliczne artykuły zmarłego mieszczą się przeważnie w *Bibliotece Warszawskiej* i *Gazecie Warszawskiej*.

Ostatnio przemieszkował ś. p. Witte w Krakowie. Akademja umiejętności mianowała go swym nadzwyczajnym członkiem.

— Bawiący od trzech tygodni w Warszawie Ad. Am. Kosinski zebrał obfite materiały do drugiej części „Przewodnika heraldycznego“, której wydaniem zajął się jeden z najznakomitszych nakładców tutejszych. Jak wiadomo, część pierwsza wywołała nie małą wrzawę. Część druga „Przewodnika“ przeważnie zajmie się rodzinami szlacheckimi w Królestwie Polskiem osiedlonemi.

— Ze sztuki.  
t. Wczoraj dawano w teatrze letnim meyerbeerowskie arcydzieło „Hugonotów“.

O lwowskim pierwszym tenorze w partji Raula wspominaliśmy niedawno.

Tu więc tylko zaznaczyć się godzi, iż pełen talentu śpiewak tym razem szafował równie hojnie bogatym swym materiałem.

Wysokie c wydobywa p. Zakrzewski z tą samą swobodą jak zwykły śmiertelnik... chustkę z kieszeni.

Piersi swej śpiewak tak dalece nie oszczędza, iż nie-rzaz chcieliśmy zawołać doń z Hamletem:

— *Economia Horatio! economia...*

Urbanem była panna Machwicówna.

Od czasów Trebelli nie słyszeliśmy równie pięknie odśpiewanych dwóch aryj z partyji pazika.

Szlachetna, pozbawiona „elekciarstwa“ metoda śpiewaczki zabłysła tu w całej pełni.

Nie jest to krzyk pani Nissen — Salomon lub „miederja“ pani Marchisio — to spokojny, pełen smaku Lamperti.

Panna M. jest bowiem uczennicą słynnego maestro.

Dziwna tylko iż *recitativ* wydał nam się nieco zaniedbanym; chcemy to zważyć na niedyspozycję.

Urbana przyjmowała publiczność z widocznym faworem.

P. Dowiakowska i p. Wasilewski hucznie cieszyli się oklaski.

Z orkiestrą różnie bywało; sprawiedliwość wyznać każe, iż na pierwszy plan wystąpił wczoraj głównie... klarynet.

Nazwiska nowego na instrumencie tym mistrza nie znamy.

\* Dziś po raz drugi „Pan Damazy“ Blizińskiego.

\* „Pogodzeni z losem“, ostatnia pięcioaktowa komedja Lubowskiego, ukazała się w tych dniach w handlu księgarskim.

\* Mikołaj Rubinstein zamierza — jak nam donoszą — urządzić w Paryżu trzy słowiańskie koncerty, do współdziałania w których zaprosi Henryka Wieniawskiego i Stanisława Barcewicz.

Z tego samego źródła dowiadujemy się, iż Zarębski robi prawdziwą *furorę* swą potężną grą na nowej konstrukcji fortepianu.

Pan Każyński dowodzi bandą cyganów przygrywających „ol ucha.“

— Teatra letnie.

\* Dziś w Eldorado po raz pierwszy „Dramat za sceną“, rzecz czteroaktowa p. Leopolda Winklera.

Na tej scenie ukaże się w sobotę „Szatan na ziemi“, arcyucieszna operetka Suppego.

Przekład Aurelego Urbańskiego — dekoracje i kostjumy nowe.

\* Wczoraj w Alhambrze przedstawiono po raz pierwszy „Jana de Thommeray“, dramat Augiera i Sandeau.

Deszcz ulewny zwarzył aktorów i publiczność, której garstka tylko ospale niepospolitej rzeczy się przysłuchiwała.

Powiemy o niej wkrótce obszerniej.

Reżyserja poznańskiego teatru zajmuje się wystawieniem czteroaktowej komedji Taillera „Niby małżeństwo“ i obrazka pana Kazimierza Zalewskiego „Spudłowali“.

— Międzynarodowa komisja mieszana, złożona z przedstawicieli Rosji i Niemiec, o której mowa w artykule p. A. A. Egera „w kwestji cła“, ukończywszy swoje prace, obiadowała onegdaj w Hotelu Europejskim, po czem członkowie jej rozjechali się.

— Mają powodzenie kioski.

Wkrótce jeszcze dziesięć nowych kiosków przybędzie w Warszawie.

Prócz tego przedsiębiorstwo kiosków zamierza je pobudować w miastach gubernjalnych.

W warszawskich kioskach spostrzegamy ciągle ulepszenia.

Temi dniami zamiast dawnych transparentowych ogłoszeń zaczęto umieszczać w nich ogłoszenia malowane na szkle.

Od soboty znów rozpoczęto w kioskach sprzedaż cygar i papierosów.

— Echa z prowincji.

\* W dniu 12 b. m. ukończone zostały roczne egzamina w instytucie rolniczym w Puławach.

\* Temi dniami spalił się wiatrak w Zagatach, w płockiem.

Mówią, iż w pożarze tym miał paść ofiarą sam młynarz, który wyzionął ducha w skutek poparzenia się.

\* W okolicach Ojcowa pan Jan Zawisza, czynny archeolog, czyni poszukiwania kości zwierząt z czasów przedhistorycznych.

\* W hrubieszowskiem, puławskiem i krasnopol-skim panuje silna zaraza na pszenicę.

\* O sezonie w Nowem-Mieście (nad Pilicą) pisze nasz współpracownik co następuje:

W zakładzie przyrodo-leczniczym w Nowem-Mieście nad Pilicą przebywa obecnie niemal 268 osób, w owej zaś liczbie 200 leczących się; liczba ta dowodzi jak pożyteczną okazała się w latach poprzednich kuracja hydropatyczna pod kierunkiem doświadczonego wielce i z zapałem dla dobra pacjentów poświęcającego się dra Bieleńskiego.

Malownicza miejscowość, cudny park na górze, okalający pałac niegdyś Małachowskich, obok pełen balsamicznej woni lasek sosnowy, Kowalówka zwany, dostarczają sposobności do odbywania miłych przechadzek, tak wielce wpływających na dobry humor i polepszanie się zdrowia.

Miejscowa orkiestra, teatrzyk, koncerty, wieczory tańcujące — uprzyjemniają chwile zbywające od zajęć kuracyjnych.

Znany Warszawie prestygitator Kahne, dawszy tu kilka przedstawień, wyjechał do Ciechocinka, a dnia 8-go bieżącego miesiąca miał miejsce koncert pana Barbi'ego (basso-profundo), śpiewaka teatru w Medjolanie.

W dniu 14 b. m. utalentowani amatorowie i amatorki odegrali teatr amatorski, połączony z koncertem, na korzyść szpitala, mającego być założonym w Nowem Mieście.

Część pierwsza programu złożoną była z jednoaktowej komedji Aleksandra Fredry (syna), p. t.: „Kalosze“, tudzież ze śpiewów solowych i fantazji wykonanej na skrzypcach; w części zaś drugiej występowała utalentowana amatorka pani Leszczyńska, córka ś. p. znakomitego naszego kompozytora Ignacego Fr. Dobrzyńskiego.

Ogólny dochód z przedstawienia przyniósł netto rs. 221 kop. 90; za programy zebrało rs. 53 kop. 90.

Na przedstawienie owo przybyło wiele osób z okolicy tutejszej, śpiesząc przyłożyć rękę do szlachetnego czynu.

\* W majątku ziemskim Natęczowie, położonym w gubernji lubelskiej, otwarty zostanie zakład leczniczy.

\* W zeszłą niedzielę odbył się w Radomiu na miejscowym rynku przegląd świeżo utworzonej strażnicy ogniowej ochotniczej.



Qui pro quo.

Józef X. podał do jednego z sędziów pokoju miasta Warszawy skargę na Agnieszkę Y. o to, że podstępem obiecując pójść za niego, wyłudziła od tegoż 100 rs.

Na posiedzenie sądowe przybyła stara już kobieta.

Józef X. zaczął opisywać żywymi barwami swoją krzywdę.

— Ta szelma dziewczyna, panie sędzio, tak mnie obalamuciła..

— Jak to... ta dziewczyna — przerywa sędzia pokazując na staruszkę.

— Ale gdzie tam — odrzekł Józef X. — toć to jej matka, a jej tu wcale nie ma.

Rzeczywiście policja przez pomyłkę wręczyła zażewzwanie matce zamiast córce, obie bowiem nosiły jedno imię.

Gdy oskarżyciel opowiadał o okropnej zdradzie miłośnej, wskazując na matkę, którą uważał za zastępczynię córki przed sądem, publiczność zaledwie zdołała powstrzymać się od śmiechu.

Sędzia pokoju sprawę odłożył i postanowił zażądać córki.

— Złożyli w redakcji Kurjera Warszawskiego: Balet warszawski rs. 22 kop. 50 dla najbiedniejszych pogorzalców Wieruszowa, kapitan Wład. Moczyński rs. 5 dla biednych do uznania redakcji, Jelec z Kanięca Podolskiego rs. 1 na osady rolne, Z. J. kop. 90 na nędzę wyjątkową.

— A. n. z okazji ślubu córki mojej Melanji z panem Aleksandrem Rajchmanem, załączam przy niniejszym rubli sto pięćdziesiąt z prośbą o przesłanie: 1) rs. 30 na ręce dyrektora gimnazjum III na wpis dla dwóch uczniów wyznania chrześcijańskiego; 2) rs. 15 dla pogorzalców miasta Rawy; 3) rs. 30 dla biura nędzy wyjątkowej; 4) rs. 75 dla zarządu gminy starozakonnych, celem użycia: a) rs. 30 na wpis dla dwóch uczniów wyznania mojżeszowego; b) rs. 45 dla rozdziału między biednych. — Łączę wyrazy szacunku i poważania Ludwik Hirschfeld.

— W r. 1879 otwartą podobno będzie w Rydze centralna nadbałtycka wystawa rolnicza.

— W bieżącym roku przypada pięćdziesięcioletnia rocznica założenia rzymsko-katolickiej szkoły przy kościele ś. go Stanisława w Kołomnie (w okolicach Petersburga); szkoła ta utrzymywana jest z sumy na na ten cel ofiarowanych przez zmarłego metropolitę kościoła katolickiego w całej Rosji, arcybiskupa Sierżeniezewicza-Bohusza.

— Budżet miasta Wilna na rok 1878, według urzędowego sprawozdania, wykazuje dochody miejskie na rs. 213,174 kop. 81. Rozchody wynoszą tyleż. Główniejsze rubryki wydatków stanowią: utrzymanie wodociągów rs. 28,000, oświetlenie rs. 14,724, straż ogniowa rs. 18,963, policja rs. 37,462, kwaterunkowe rs. 20,000, utrzymanie gmachów miejskich rs. 16,559.

— W dniu wczorajszym w kościele parafialnym św. Trójcy na Solcu zawarty został związek małżeński między p. Leopoldem Janiszewskim kupcem z m. Łodzi, a panną Marią Oczkowską, córką tutejszych obywateli; po gościnnej przyjęciu w domu rodziców panny młodej nowożeńcy udali się koleją bydgoską za granicę. —13401—

— Towarzystwo lekarskie warszawskie zawiadamia, że na utworzenie przy Cesarskim uniwersytecie warszawskim stypendjum lekarskiego imienia ś. p. doktora Polikarpa Girsztowta złożyli w biurze zarządu Towarzystwa dobrowolne ofiary: z m. Warszawy: dr Meyersohn Samuel rs. 2, dr Klink Edward rs. 3; dr Baurertz Arnold rs. 5. Z prowincji: za pośrednictwem dra Lewińskiego, p. o. inspektora lekarskiego gubernji kieleckiej, lekarze, aptekarze, urzędnicy i obywatele z tejże gubernji rs. 204. a mianowicie: p. Budziński Konrad aptekarz rs. 3, p. Wierzbicki Stanisław aptekarz rs. 5, p. Kowalewski Aleksander rs. 2, p. Rajdecki Ludwik aptekarz rs. 5, p. Czuprykowski aptekarz rs. 3, dr Słapezyński Jan rs. 3, dr Fabjan Aleksander dodatkowej ofiary rs. 10, p. Gogolewski Ignacy obywatel rs. 5, p. Batogowski Tomasz adwokat rs. 5, p. Stumpf Ludwik obywatel rs. 5, p. Łuczniak kupiec rs. 5, pan Borkowski Antoni urzędnik rs. 5, p. Jundził urzędnik rs. 3, p. Dąbrowski dyrektor Banku rs. 1, p. Krenn Antoni kupiec rs. 5, p. Siennicki Stanisław rs. 1, ks. Miller pastor rs. 2, p. Friede sędzia pokoju rs. 2, p. Gajerski sekretarz sądu rs. 1, ks. Owikliński kanonik rs. 5, p. Skalski kasjer Banku rs. 1, p. Rzepiszewski Jakób prezes rs. 5, pan Majliński aptekarz rs. 5, dr. Gawroński Franciszek dodatkowej ofiary rs. 3, dr Izadkowski Michał rs. 10, dr Michniewicz Felician rs. 5, p. Rompański aptekarz rs. 3, p. Krzyżanowski aptekarz rs. 5, dr Kowalewski Karol rs. 5, p. Wilczyński aptekarz rs. 2, dr Wyrzykowski Juljusz rs. 10, pan Strumpf Adam weterynarz rs. 2, dr Dymnicki Józef rs. 3, p. Karśnicki aptekarz rs. 3, p. Kowalski budowniczy rs. 3, pan Ważyński radea rs. 3, p. Szejnubok referent rs. 1, p. Skierski radea rs. 3, p. Kredyt radea rs. 3, p. Biełkowski obywatel rs. 5, pan Kuckeński aptekarz rs. 3, dr Godstein Ludwik rs. 5, p. Czapiżyński urzędnik rs. 1, dr Kahl dodatkowej ofiary rs. 10, w imieniu ś. p. dra Stanczyńkiewicza rs. 1, doktor Rumprecht rs. 3, dr Sulicki Jakób rs. 5, p. Janeczurów aptekarz rs. 2, p. Maszadro aptekarz rs. 5, p. Pączkowski Mar-

eeli radea rs. 3, p. Kremmer profesor rs. 1, p. Grubecki profesor rs. 1 i p. Kwietniewski aptekarz rs. 5. W ogóle od dnia 5 lutego r. b. jako daty rozpoczęcia przyjmowania ofiar, do włącznie dnia 20 maja t. r. otrzymano w biurze zarządu Towarzystwa lekarskiego rs. 2,892 kop. 45. Prezes Towarzystwa dr Hoyer — Sekretarz stały dr Szokalski.

Nekrologja.

† W dniu 18 b. m., to jest jutro, jako w czwartą bolesną rocznicę śmierci ś. p. Stanisława Przewońskiego, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej o godzinie 10-tej zrana, na które matka zmarłego wraz z rodzeństwem zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —13375—

† We czwartek, to jest dnia 18 lipca r. b., o godzinie 8-iej zrana, w kościele Przemienienia Pańskiego przy ulicy Miodowej, odbędzie się żałobne nabożeństwo, jako w ósmą rocznicę śmierci ś. p. Maksymiljana Sawickiego, b. artysty dramatycznego, na które pozostała żona wraz matką zmarłego zaprasza kolegów i przyjaciół. —13382—

† Dnia 18 b. m., jako w dniu imienia ś. p. Kamilli z Fijałkowskich Kozmińskiej, odbędzie się w kościele Przemienienia Pańskiego o godzinie 11-tej zrana, żałobne nabożeństwo za jej duszę, na które zaprasza pozostały mąż z dziećmi.

† Żona i dzieci pozostałe po ś. p. Kazimierzu Dobrzańskim, zapraszają na żałobne nabożeństwo w dniu 19 b. m., to jest w piątek, o godzinie 10-tej zrana, w kaplicy archikonfraternji literackiej przy kościele katedralnym św. Jana za jego duszę, odbyć się mające.

† Były podkomorzy gubernji wołyńskiej Karol Jastrzębski, ojciec konsulowej Melanji Rawicz, w dniu 15 b. m. w majątku swoim Halijówka, przeniósł się do wieczności. —13355—

† Ś. p. Anna z Koberskich Zawadzka, pozostała wdowa po rewizorze objazdowym Królestwa, po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zakończyła życie dnia 16 lipca r. b., w wieku lat 74. Zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych na nabożeństwo o godzinie 11-tej rano, we czwartek, w kościele Wszystkich Świętych, oraz na wyprowadzenie zwłok z tegoż kościoła i w tymże dniu na ementarz powązkowski, odbyć się mający o godzinie 6-tej po południu. —13396—

† W imieniu stroskanej matki i całego rodzeństwa składam stokrotnie najserdeczniejsze dzięki szanownym kolegom, którzy okazali tyle przyjaźni i poświęcenia odprowadzając na barkach swych zwłoki zmarłego Jana Beckera, na miejsce wiecznego spoczynku, także i szanownemu pastorowi Otto, osobnie „Bóg zapłać“ za troskliwe słowa pociechy i wszystkim tym, którzy raczyli być obecnymi stokrotnie dziękuję szwagier zmarłego Karol Kolb. —13397—

KRONIKA TELEGRAFICZNA.

× Konstantynopol dnia 14-go lipca. — Ułaskawienie Abdul-Kerima baszy uważają tu za pewne.

× Berlin 15-go lipca. — Kraje pogłoska, iż lasy rządowe pruskie przejść mają teraz z pod zarządu ministerstwa skarbu pod zarząd ministerstwa dóbr państwa.

× Berlin 14-go lipca. — Ks. Hohenlohe po ukończeniu kongresu rozdał delegowanym następujący wiersz profesora Schwetschke z Halli.

Gaudeamus Congressibil.

Gaudeamus igitur  
Socii congressus,  
Post dolores bellicosos,  
Fast labores gloriosos,  
Nobis fit decessus.

Ubi s'nt, qui ante nos  
Quondam consedere  
Viennenses, Parisenses  
Tot per annos, tot per menses  
Frustra decidere.

Mundus heu! vul decipi;  
Sed non decipiatur,  
Non plus ultra inter gentes  
Litigantes et frementes  
Manus conferatur.

Vivat pax! et comitent  
Dii nunc congressum,  
Ceu Deus ex machina  
Ipsa venit Cypria  
Roborans successum.

Pereat discordia!  
Vincat semper litem  
Proxenetae probitas  
Fides, spes et caritas,  
Gaudeamus item!

Przegląd polityczny.

Traktat berliński w swej najgłówniejszej osnowie ukazał się już w dziennikach zagranicznych. Berl. Börs.-Courier podał streszczenie wszystkich sześćdziesięciu czterech punktów traktatu z wyjątkiem ostatnich pięciu, co do których nie miał autentycznych wiadomości. Nord. Allg. Ztg. wyprzedziła całą prasę berlińską, zamieszczając początek oryginału francuzkiego w dosłownem brzmieniu, z sakramentalną formułą na czele: „Au Nom de Dieu Toutpuissant“. W jutrzejszym numerze organ ks. Bismarcka przetrza podać cały traktat berliński w niemieckim

tłómaczeniu; powtarzać go dosłownie niepodobna dla zbyt wielkiej objętości, zajmuje on bowiem 23 stronicie zadrukowanych in folio i składa się z 69-ciu artykułów, oprócz poprzedzającego je wstępu. Najobszerniejsze są artykuły II i XIV, traktujące o granicach Bułgarii i Wschodniej Rumelji. Pokazuje się, że pomimo poręczanej dyskrecji i grubych ścian sali kongresowej, reporterzy dzienników zagranicznych mieli dość cienkie uszy, skoro z całą dokładnością potrafili dosłyszeć treść dyplomatycznych obrad.

Ogłoszony bowiem w zarysach szczegółów traktat berliński nie różni się prawie niczem od dotychczasowych wiadomości, w ciągu kongresu podawanych przez prasę zagraniczną.

O ostatniej sesji sobotniej znajdujemy w dziennikach dzisiejszej poczty następującą wzmiankę: na godzinę przed rozpoczęciem posiedzenia zebrał się sekretarz kongresu w celu przybicia pieczęci na jedwabnych sznurkach lub wstążkach o kolorach narodowych każdego państwa. Traktat w siedmiu egzemplarzach na pergaminie dużemi literami odbity, oprawny jest w czerwony aksamit i biały atlas; przygotowano oprócz tego pewną ilość zwyczajnych odbitek. Oryginał traktatu podpisanego na piątkowym posiedzeniu kongresu pozostanie złożony w archiwum państwa niemieckiego. O godzinie 2 1/2, wszyscy pełnomocnicy mocarstw zebrałi się w dużej sali pałacu Radziwiłłowskiego, poczem ks. Bismarck powitał obecnych krótką przemową, wykazując rezultaty kongresu i podnosząc osiągnięty cel obrad. Z telegramów znaną jest dokładnie przemowa hr. Andrassyego, pełna komplementów dla Bismarcka i odpowiedź prezesa kongresu, której zakończenie może być potrosze wskazówką nowo utworzonej sytuacji politycznej.

„Moi panowie — powiedział ks. Bismarck — na rozstaniu nie waham się wypowiedzieć zdania, że kongres zasłużył się dobrze Europie. Jeżeli nie było w jego możności odpowiedzieć wszystkim życzeniom opinii publicznej, to pomimo tego historia pod każdym względem naszym zamiarom i naszemu zdaniu odda należną sprawiedliwość, a pełnomocnicy rządów europejskich mogą mieć to zadowolenie, że o ile możności obdarzyli Europę dobrodziejstwem tak srogo zagrożonego pokoju i takowy zabezpieczyli. Ten rezultat nie obawia się żadnej stronniczej krytyki ze strony opinii publicznej. Mam to silne przekonanie, że porozumienie się Europy przy pomocy Bożej będzie trwało, i że osobiste nasze stosunki serdeczne, jakimiś podeszas wspólnych prac ze sobą zawiązały, wzmocnią też i utrwalać dobre stosunki naszych rządów.“

Traktat podpisany został kolejno przez wszystkich reprezentantów mocarstw według porządku alfabetycznego. Ks. Bismarck podpisywał się piórem orlem, na którym świecił srebrny anioł pokoju. Pióro to przesłano kanclerzowi w podarunku umyślnie do tego użytku.

Przed odjazdem wszyscy uczestnicy kongresu przyjmowani byli na pożegnalnej audjencji przez cesarza i królową Augustę i księcia Następcę tronu. Hr. Andrassy i br. Haymerle najspieszniej ze wszystkich opuścili Berlin, wyjechali bowiem w sobotę nocnym pociągiem do Wiednia.

Prasa europejska w ogóle przychylnie przyjęła rezultat kongresu, zapatrując się nań ze stanowiska interesów własnego kraju. Tu i owdzie odezwały się głosy wytykające pewne braki, głosy pesymistów i malkontentów, — wszystkie wszelako godzą się w tem jednym, że kongres przyczynił się do odwrócenia strasznej dla Europy katastrofy nowej wojny i pogodził Rosję z Anglią.

Qwację, jakie spotkał lorda Beaconsfielda na drodze do Londynu, nietylę odnoszą się do jego działalności na kongresie, o ile do dyplomatycznych jego tryumfów poza plecami Europy. Konwencja czerweowa postawiła go znowu na wyżynie kariery i pozyskała mu całą opinię publiczną w Anglii. Jakżeśmy już przed kilkunastu dniami wspominali, Disraeli nie omieszka skorzystać z tej dogodnej chwili i zapewnił sobie nowe siedmioletnie władzy u steru rozwiązaniem dzisiejszego parlamentu i oznaczeniem nowych wyborów, z których wyjdzie zwycięzko.

Kwestja cypryjska przysnęła solą w oczu republiki i Włoch; obawiano się z tego powodu dalszych konsekwencyj dla międzynarodowych stosunków zachodniej Europy niebardzo bezpiecznych, ale spryt angielskiego dyplomaty potrafił, jak się pokazuje, wszystkiemu zaradzić.

Berliner Börs.-Courier donosi właśnie, że w ostatnich dniach poza granicami kongresu zawarty został między Anglią i Francją osobny traktat, który zdoła uspokajająco wpłynąć na opinię publiczną republiki, wzburzonej nieco niespodzianką Disraeliego. Anglja podobno zobowiązuje się w tym traktacie nie występować nigdy z samodzielną akcją przeciw Egiptowi bez porozumienia się wpierv we wszystkim z Francją.



Powiadają także jakoby kanclerz królowej Wiktorji dał Waddingtonowi do zrozumienia, że Anglja nie przyłączyła się do francuzki protektorat Tunisu, gdyby rząd republikański uznał za stosowne podjąć się takowego.

Nie ulega wątpliwości, że reprezentanci Francji powrócili do Paryża z pewną rekompensatą w rękach. *National* zapowiada najwyraźniej, że minister Waddington ogłosi wkrótce ważne dokumenta, podające Francji zadośćuczynienie w kwestji polityki wschodniej Beaconsfielda.

*République française* dowiadyuje się również o pokojniach przeznaczonych przez Anglję republice francuzkiej, między innymi stanowiąc je ma odstąpienie pewnej części posiadłości angielskich w Indiach wschodnich, nadto zajęcie Krety na tych samych warunkach co angielska okupacja Cypru. Utrzymują też, że i dla Włoch wymarżono pewną kompensatę. Zachodzi wszelako kwestja czy republikańska Francja pod względem interesów zewnętrznych kierować się zechce zasadami Francji napoleońskiej i korzystać ze sposobności zawsze i wszędzie, skoro tylko się da.

*Globe* zapowiada interpelację Roberta Montagu'a w angielskiej izbie gmin w kwestji nowego przymierza już zawartego, czy zawrzeć się mającego między Niemcami a Holandją, skutkiem którego Niemcy wejśćby miały w skład państwa niemieckiego.

*Nord. Allg. Ztg.* nazywa to przypuszczenie idyotezmem i spodziewa się pominięcia tej interpelacji milczeniem.

Telegramy dzisiejsze przynoszą wiadomości z półwyspu bałkańskiego niebardzo pokojowe a świadczące, że mocarstwa obdarzone misją pacyfikowania wschodu będą miały wiele trudności do zwalczania, zanim martwe litery traktatu berlińskiego w życie wprowadzą.

### Telegramy prywatne.

Warszawa 16-go lipca wieczorem.

*Landyn* 15-go. — W nocy. Izba niższa przyjęła jednogłośnie bil tyczący się wychowania średniego w Irlandji, które zewsząd jest aprobowane, poczem Lewis cofnął swój wniosek.

Warszawa, dnia 17-go lipca.

*Dubrownik (Ragusa)* 16-go. — Około 15,000 ludzi, po większej części katolików, lecz między nimi także kilka tysięcy mahometan, odbyło pod Skodarem (Skutari) wiec, na którym żywo oklaskiwano i ostatecznie przyjęto rezolucję księdza katolickiego Pawła Scantioja, według której mieszkańcy ustąpią Czarnogórze ziem nad Adryatykiem a głównie mieszkańcy Antivari nigdy nie poddadzą się uchwałom kongresu, która wyjdzie ich w moc rządu barbarzyńskiego i snrowego; są oni zdecydowani bronić swojej niezależności do ostatniej kropli krwi. Na swoję niezależności do ostatniej kropli krwi. Na tychmiast wysłano do rządu austriackiego telegram w tym duchu.

*Bruksela* 16-go. — *Monitor* ogłasza postanowienie królewskie z dnia 15 lipca, mocą którego izba deputowanych i senat zwołane zostają na dzień 23 b. m., na nadzwyczajną sesję.

*Landyn* 16-go. — Stowarzyszenia konserwatywne czynią przygotowania, aby Beaconsfieldowi na stacji kolei w Charingrass wyprawić wielką owację. Bankiet ministerjalny, w którym Beaconsfield bierze udział, odbędzie się dnia 3-go sierpnia w Mansion-house.

*Debreczyn* 16-go. — Wczoraj Koloman Tisza zdawał tu sprawę przed swoimi wyborcami, którzy onegdaj przyjęli go z entuzjazmem i bramą tryumfalną, pochodem z pochodniami i t. p. W mowie swojej prezes gabinetu potrącił i o sprawę wschodnią. Byli tacy, mówili, co chcieli z początku wojny, żebyśmy nie troszczyli się o ugodę z Austrją i wypowiedzieli wojnę Rossji. Rząd, któryby się był chwycił takiej polityki, zasługiwałby chyba na to, ażeby go z kraju wypędzić. Odzywano się z podziwieniem, że urząd spraw zagranicznych porozumiał się w tajemnicy z Rossją, że okupacja równoległa jest postanowioną, że Rossja będzie mogła zabierać sobie na półwyspie bałkańskim co tylko zechce. Fakta dowiodły niesłuszności tych podejrzeń. Stało się to wszystko, co rząd w parlamentach i delegacjach zrobić przyrzekał. Pokojowemi środkami zabezpieczono pokój i nasze interesa na południow-wschodzie. Ależ nie trzeba zapominać, że Rossja odniosła wielkie zwycięstwa i że nie było można odebrać jej wszystkiego. O traktacie berlińskim dużo można powiedzieć, ale nie można mu odmówić wielkiego tryumfu moralnego. Okupacja Bosnii, podjęta w celu przywrócenia spokoju, nie jest weale owocem bezpośredniej ugody z Rossją. Według traktatu San-Stefano, Bosnja i Hercegowina były przeznaczony na to, ażeby się stać łupem Serbji lub Czarnogórze. Zresztą projekt okupacji wyszedł od Anglii.

*Wiedeń* 16-go. — Międzynarodowa konwencja międzynarodowego targu nasion postanowiła w porozumieniu z wiedeńską giełdą owocową odłożyć jarmark nasion na 26 i 27 sierpnia. Zameldowania przyjmuje wiedeńska giełda owocowa. Obiegające pogłoski tyczące się zakładu kredytowego, osprzedaży Judenberga za 1,400,000 guld., oraz jakoby w pierwszym półroczu zyskano 11 guld. wedle osiągniętych wiadomości są pozbawione wszelkiej podstawy.

*Landyn* 16-go. — Obecna sesja ma być ostatnią sesją tego parlamentu. Izba gmin będzie przy końcu sesji rozwiązana, nie zaś odroczone, gdyż hr. Beaconsfield chce wyzyskać obecny entuzjazm kraju na korzyść swojej i swojej partji w przyszłości. Cały kraj uwielbia dziś Beaconsfielda. Będzie on przyjęty po królewsku. Od czasu powrotu Wellingtona z pod Waterloo nikogo w Londynie tak nie przyjmowano. We czwartek Beaconsfield będzie u królowej a tegoż wieczora będzie miał w izbie lordów wielką mowę, w której między innymi zawiadomi izbę o niektórych ważnych a dotąd nieznanach układach z Francją. Wiadomość *Constitutionnela* o meetingu u Midhata bazy, po jego przybyciu do Londynu, jest zupełnie zmyślona.

*Wiedeń* 16-go. — Z Kotaru (Cattaro) telegrafują do *Pol. Corr.*, że Czarnogórcy wzmacniają swoje siły wojskowe nad wybrzeżem albańskim, bojąc się napaści od strony Skodaru.

*Rzym* 16-go. — Na konsystorzu wczoraj odbytym papież mianował wielu biskupów dla Włoch i zagranicy, tudzież kilku *in partibus*.

*Landyn* 16-go. — Izba lordów. Rząd we czwartek przedstawi izbie traktat berliński.

*Landyn* 16-go. — Otway ma dzisiaj interpelować rząd w izbie gmin o to, czy Rossja zrzekła się zamiaru ściągnięcia 40 milionów indemnizacji za koszty wojenne i czy rząd przedsięwziął jakie kroki dla obrony wierzycieli Turcji. Traktat berliński ma być przedstawiony izbie gmin dzisiaj.

*Paryż* 16-go. — Rząd angielski przedsięwzięcie środki, mające zapobiedz nadużyciom budowlanym, agrarnym i misyjnym na Cyprze. Zakupy gruntu wymagają pozwolenia Wolseleya. Przygotowują też prawo co do osiedlania się.

*Landyn* 16-go. — Na przyjęcie Beaconsfielda i Salisburyego przedsięwzięto przygotowania wspaniałe. Lord-major i wszyscy szeryfowie na dworcu kolei i w ubiorach urzędowych witac będą ministrów powracających z kongresu. Stowarzyszenia konserwatywne reprezentowane będą przez olbrzymią deputację, liczącą przeszło 2,000 osób.

*Paryż* 16-go. — Usiłowania Anglii w celu zaspokojenia pretensyj greckich okazują się dotąd bezowocnymi, bo zarządzone badania przekonaly, iż po większej części te okręgi, których Grecja się domaga, są zamieszkałe głównie przez ludność mahometanśką, zgola nieprzychylną myśli aneksji do Grecji. Powstańcy w górach Rhodope, wzmacniani dopływem ochotników albańskich, opierają się dotąd wszelkim usiłowaniom stłumienia ruchu i są głusi na uspokajającą interwencję turków, co naturalnie utrudnia wykonanie traktatu berlińskiego.

*Paryż* 16-go. — W niedzielę odbyły się dwa wybory dodatkowe, jeden na bonapartystowskim departamencie Charente. W obu miejscach wybrani republikanie. Uroczystość Russa była mało ożywiona. Po większej części znakomitości republikańskie trzymały się zdaleka od niej. Długa mowa Louis Blanc'a o Russie jako twórcy równości, nie zrobiła wrażenia. Wieczorem odbyło się kilka uczt na pamiątkę zdobycia Bastylli. Spokojność wszędzie wzorowa.

*Landyn* 16-go. — Wszystkie dzienniki, jedne mniej, drugie więcej, chwala traktat berliński, z wyjątkiem tylko *Daily News*, według których wielkie mocarstwa kierowały się jedynie względami własnego interesu, a słabi zostali stłumieni.

*Landyn* 16-go. — Do *Daily News* telegrafują z Syryi, że odkryto spisek na życie sułtana. W Stambule aresztowane zeszłej środy około 50 osób. Wiele poważnych osobistości zawikłanych w tę sprawę.

### S Z A R A D A.

Będą drugie pierwsze gdy jest praca znojna,  
Wtedy i wasza *cala* stanie się spokojna.

(Znaczenie zeszłej szarady: *Wyspa*).

— **Przewodnik do klimatycznego leczenia**, obejmujący stacje Europy i Afryki, napisany dla użytku lekarzy i publiczności, przez d-ra medycyny **Z. Dobieszewskiego**. Nabyć można za pośrednictwem redakcji i czasopism lekarskich i księgarni, oraz w drukarni Ziemiękiewicza i Noakowskiego, **po cenie rs. 4.** 13-0-6694—

— Dr **Leon Lande** mieszka obecnie Długa nr 43, róg Bielańskiej. —13132-3-3

— W szkole prywatnej męskiej VI klasowej z klasą przygotowawczą i pensjonatem, która, na mocy upoważnienia jw. kuratora okręgu naukowego warszawskiego, powstała ze szkoły 4-klasowej po pięcioletnim tejże istnieniu, wykład nauk w roku szkolnym 1878/9 prowadzony będzie według planu pierwszych szóstu klas gimnazjalnych. Zapis uczniów do klasy 5 i 6-tej rozpocznie się już d. 29 lipca (10 sierpnia); pomienione bowiem dwie klasy tylko w razie odpowiedniej ilości kandydatów otwarte zostaną. Zapis uczniów do czterech klas niższych, tak pensjonarzew, jak półpensjonarzew i przychodnich, rozpocznie się d. 4 (16) sierpnia, po jego zaś ukończeniu wykład nauk bezpośrednio nastąpi. — Przelżony szkoły *A. Szmurło*, b. inspektor gimn. 2-go w Warszawie. —12670-2-3

— *Instytut leczniczo-pneumatyczny dra Wincentego Brodowskiego*, Nowy-Swiat nr 34, Fochał. Ścieśnione powietrze z bardzo dobrym skutkiem używa się w astmach tak nerwowych jak i powstałych z rozdzicia płuc; w chronicznych zapaleniach: płuc, krtań i oskrzeli. Radykalnie leczy rozdzęcie płuc (*Emphys pulm.*), wysięki opłucne, skrofuley i koklusz, a również też cierpienia nerwowe i głuchotę, a nawet znaczną ulgę przynosi w suchotach płucnych. —9049—

— *Komitet towarzystwa resursy obywatelskiej* zawiadamia, iż w dniu 3 (15) b. m. wylosowane zostały obligi subrogacyjne towarzystwa resursy, oznaczone nr. 16, 65, 133, 172, 196, 239, 245, 288, 403, 427, razem sztuk dziesięć, każda po rs. 100. Należność za takowe odebrana być może przez właścicieli obligów w kancelarji resursy każdodziennie, pomiędzy godziną 6 i 8 wieczorem. —13380-1-1

— *W. Wolfhelm* mieszka od dn. 8 lipca t. b. na ulicy Orlej nr. 2, II-ie piętro. —13,399—

— *Feliks Idzikowski* dentysta, były demonstrator i zastępca profesorów w wykładach praktycznych przy techniczno-dentystycznej szkole w Wiedniu, praktykant przy szpitalu Lariboisiere w Paryżu, mieszka przy ulicy Leszno nr 7 i przyjmuje od 10-1 i od 2-6, biednych bezpłatnie od 9-10 rano. —13106-2-6

— *Doktor Mieczysław Strasburger* zmienił mieszkanie na ulicę Nowy-Swiat pod nr 52. Przyjmuje chorych od godziny 4-tej do 6-tej po południu. (3-6) —13,091—

— *Feliks Ziemiański*, dentysta, przeprowadził się na Krakowskie-Przedmieście nr 52, dom Maksymiljana Fajansa, naprzeciw skweru. Przyjmuje cierpiących od godziny 10 rano do 1 z południa, a od 3 do 6 wieczorem. —13343-1-15

— Lekarz *Adolf Bienkiewicz* przeprowadził się na ulicę Wspólną nr 1618u, nowy 34, obok Marszałkowskiej, mieszkania nr 6. —13125-3-5

— Dr *A. Aitkauffer* przeniósł mieszkanie na ulicę Franciszkańską, dom nr 10, dawniej Kaftala. —12815-4-6

— Dr *Arnold Liebkind* przeniósł mieszkanie na róg ulic Świętokrzyskiej i Zielnej nr 17. —12939-4-6

— *Bronisław Mayzel*, adwokat przysięgły, przeniósł kancelarję do domu zwanego Potkańskie, przy ulicy Długiej nr 32, naprzeciw hotelu polskiego. —12799-3-3

— *Władysław Wisiński*, artysta muzyczny, wyjechał za granicę. —13377-1-1

— *Agentura ubezpieczeń* (W. Gradenwita), przeniesiona została na Potkańskie przy ulicy Długiej nr 32. Przyjmuje jak dawniej wszelkie ubezpieczenia od ognia i na życie, codziennie rano do godziny 10 i od 4 do 7 po południu, w kancelarji W-go adwokata Mayzla. —12801-3-3

— Prawdziwie dobrą herbatę, przy niskich stonkowo cenach, sprzedaje specjalny skład herbaty *M. Muszkata*, przy ulicy Senatorskiej nr 16. —12703-7-6

## Lecznica Druga

dla przychodzących chorych.

Ulica Senatorska Nr 9, dom Rezlera. Przyjmują w niej następujący lekarze:  
Od 10-11. Codziennie, Dr **J. Majkowski** z chorobami wewnętrznymi.  
Od 11-12. Codziennie, prócz Niedzieli, Dr **B. Gepner**, z chorobami oczów.  
Od 11-12. W Środy i Soboty, Dr **B. Taczanowski**, Ordynator Szpitala S-go Jana Bożego, z chorobami uszów.



Od 12—1 Codziennie, Dr. **E. Klink**, Ordynator Szpitala Ś-go Łazarza, z chorobami wenerycznymi i skórnymi. W Srody i Niedziele od 1—2 wyjątkowo dla kobiet.

Od 1—2 We Wtorki, Czwartki i Soboty, Dr. **K. Karwowski**, Ordynator Szpitala Dziedziątka Jezus, z chorobami gardła, krtani i jamy nosowej (Laryngoskopia i Rynoskopia).

Od 1<sup>1/2</sup>—2<sup>1/2</sup> Codziennie, Dr. **J. Sznabl**, z chorobami wewnętrznymi (a specjalnie wieku dziecięcego).

Od 2—3 Codziennie, Dr. **St. Kondratowicz**, z chorobami kobiet.

Od 3—4 Codziennie, Dr. **S. Wojno**, Ordynator kliniki Chirurgicznej przy uniwersytecie, z chorobami zewnętrznymi czyli chirurgicznymi i zębów.

Od 3—4 Codziennie, Dr. **H. Nussbaum**, z chorobami wewnętrznymi, specjalnie nerwowymi, oraz leczeniem elektrycznością.

Od 4—5 Codziennie, Dr. **J. Anders**, Ordynator Kliniki przy Uniwersytecie, z chorobami wewnętrznymi.

Od 1<sup>1/2</sup>—2<sup>1/2</sup> Codziennie szczytowanie ospy ochronnej. Bilet wejścia 25 kopiejek. 22—0—1627

— W dniu 8 lipca 1878 roku rozwiązują wspólnie z panem Gayerem i własną fabrykę powozów, którą polecam szanownej publiczności, otwieram w domu pod nrem 6 przy ulicy Leszno. — **K. Berger**.  
(3—3) —12,734—

W e k s l e s:		Dopełnione ran akcje.		Z końcem giełdy	
				żądano	placono
Barle á vista z krótkim terminem (2 dni) 300 marek	139.20-27 <sup>1/2</sup> -12 <sup>1/2</sup> -05	139.27 <sup>1/2</sup>	—	—	—
Londyn 3 mies. " " za 1 f. st.	94 <sup>1/2</sup>	9.42	—	—	—
Paryż 8 dni " " za 300 fr.	—	113.10	—	—	—
Wiedeń 8 dni " " za 150 fl.	121.50	121.95	—	—	—

  

Papier publiczne.	Dopełniono tranzakcji.	Z końcem giełdy.		Akcje i Obligacje.	Dopełniono tranzakcji.	Z końcem giełdy.	
		żądano	placono			żądano	placono
Oblig. skarbowe rs. 100	—	—	—	Akc. wiel. tow. Ros. kolei żel. za rs. 125	—	—	238
4% L. zast. 3 okr. ser. I i II	—	100	—	Akc. dr. żel. War.-W. rs. 100	—	—	—
5% L. z. nowe z r. 1869 duże	98.90-95	99.10	98.70	Akc. dr. żel. War.-B. rs. 100	—	81	—
" " male	—	—	—	Akc. dr. żel. War.-Terespolsk.	—	—	130
Listy zast. m. War. serji I	—	93	—	Akc. dr. żel. Fabr.-Łódzkiej	—	—	113
" " " " II	—	92.85	—	Akc. Banku Hand. w Warsz.	—	253	—
" " " " III	—	91.90	91.60	Akc. Banku Dyskont. w War.	—	253	—
Listy zast. m. Łodzi serji I i II	—	—	—	Akc. Banku Handl. w Łodzi	—	238	250
4% List. likwidacyjne duże	86.70	87.05	86.75	Akc. War. Tow. ub. od ognia	—	—	—
" " male	—	87	86.70	Akc. War. Tow. fabr. enkuru	—	600	550
Bil. Bank. Ces. ser. I. II i III	—	93.96.75	—	Akc. Tow. fab. cukru Józefów	—	250	—
Ros. Poż. Prem. z r. 1864	—	—	—	Akc. Dobrzel. T. fabryki cukru	—	—	500
" " z r. 1866	—	241	—	Akc. T. Lilpop. Rau i Loew.	—	—	—
5% Listy zastaw. rosyjskie	—	—	—	Akc. Towarzystwa fak machis	—	—	—
Pożyczka wschodnia	94.35	94.50	94.25	Akc. Towarz. Łazien i Łazien	—	—	—

Wartość kuponów od listów zast. 27<sup>1/2</sup> nowych 34<sup>1/2</sup> zastawnych m. Warszawy ser. I i II 147<sup>1/2</sup>, m. Łodzi 108<sup>1/2</sup>. Listów likwidacyjnych 51<sup>1/2</sup>, obligów skarbowych 117<sup>1/2</sup>, pożyczki prem. 1ej emisji 3<sup>1/2</sup>, 2ej emisji 172<sup>1/2</sup>.  
Monety: Półimperjały rs. — Sztuki dwudziestofrankowe rs. — marki niemieckie rs. — kop. — pruskie bilety bankowe rs — kop. — bankowe guldeny austriackie rs. — kop. —

**PRAKTYCZNE TRWAŁE MASZYNY DO SZYCIA, SPRZEDAJE POLLACK, SCHMIDT, KRAKOWSKIE-PRZEDMIEŚCIE Nr 7.**

**CENY TARGOWE**  
(franko skład kupującego), podane przez dom handlowy Stanisława Ostrowskiego i S-ki—Warszawa dnia 16 lipca r. b. **Pszemica:** za korzec funt. 240, psza od — do —; jasno-psza od 7.00 do 7.65; biała od 8.00 do 8.50; wyborowa od 9.00 do 9.50; **Zyto:** wagi 232, polskie od 5.15 do 5.40; rosyjskie od 4.30 do 5.10; **Groch:** wagi 262, kuchenny od — do —, na paszę od — do —; **Jęczmień:** 202 od 3.30 do 3.95 **Owies:** wagi 142, od 2.75 do 3.15; **Wyka:** wagi 262, od — do —; **Rzepak:** wagi 210 od — do 9.45; **Rzepak:** wagi 210 od — do 9.00; **Koniczyna:** wagi 250 biała od — do —, czerwona od — do —.

— Wysokose wody na Wistę stop 2 c. 1.

**STAN POWIETRZA**  
Wiatr rano ciepła st. 10, w południe 16 Bromura (759 Odmiana.)

**TEATR LETNI.**  
Dziś: **Pan Damazy.** Jutro: **Trubadur.**  
Teatr ze Lwowa:  
**ELDORADO:** Dziś: **Dramat za sceną,** dramat w 4-eh aktach, Leopolda Winklera.

**Dojina Szwajcarska.**  
**PROGRAM**  
**Koncertu Bilsego.**  
Jutro we Czwartek dnia 18 Lipca r. b. Pomiędzy innymi wykonane będą: **Wwertura z op. „Jessonde,”** L. Spohra. **Capriccio brillante sur le theme: „Jota Aragonesa,”** M. J. Glinki. **Fantazja z Ryszarda Wagnera op. „Lohengrin,”** Józefa Duponta. **Mozajka. Warjacje na orkiestrę (skrzypce, arfy, flet, piccolo-flet, obój, klarnet, fagot, trąbkę, kornet a piston i puzon),** Riviere. **Węgierska Rapsodia in C i F. Franciszka Liszta (instrumentował Müller-Berghaus.** **„Erinerung an das Zillerthal“** Hoeha, solo wyk. na kornet-pistonie, kompozytor. **Początek o godzinie 7-mej wieczorem, w Niedziele i Święta o godzinie 6-tej, wieczorem.**  
Dnia 17 (29) Lipca 1878 r.  
**Ostatni Koncert.**

**Uzdolniony Operator,**  
może znaleźć miejsce w zakładzie fotograficznym Karolego i Puseha, przy ulicy Miodowej Nr 4. 1—3 — 13350 —

**Dla Dam!**  
Nowo utworzony Magazyn Sukiem damskich polecam Szanownym Paniom z gustownym wykończeniem i po bardzo przystępnych cenach.  
Krakowskie-Przedmieście Nr 24, vis-a-vis ulicy hr. Berga nad fabryką gorsetów 1-sze piętro od frontu. — 13138 —

**Magazyn Ubiorów Męzkich**  
**KAROLA SZLIS**  
**MIODOWA Nr 15.**  
Garderoba letnia gotowa lub obstalowana, obecnie jak w drugiej połowie sezonu, po cenach **zniżonych**, krój znany z **dobrego gustu, suknia elegancka.** — 13183 —

**D O M**  
jest do sprzedania, bez pośrednictwa osób trzecich. Do kupna potrzebną jest summa 5.200 rubli. Wiadomość u W-go Lenczowskiego, Plac Grzybowski Nr 1. — 13341—1—3

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność o nowo założonej fabryce **Cukrów Desserowych**  
po cenach  
funt cukrów kop. 50, karmelków funt kop. 35. Nowy-Świat Nr 26 w dziedzińcu. **B. Sniegocki.**  
1—3 — 13362 —

**Maszyna parowa,**  
o sile 3 do 4 koni, z kotłem odpowiednim, jest do sprzedania. Smolna Nr 11, mieszkania 10, od 5 do 7 wieczorem. — 13365—1—2

Do sprzedania prawie nowe **Meble do salonu, Lustra i Zegar brązowy.**  
Nowy-Świat Nr 39, mieszkania 9. — 13333—1—3

Z powodu wyjazdu są do sprzedania za az **MAGLE**  
Wiedeńskie, w dobrym stanie, oraz **Maszyna Wehlera Wilsona.** Ulica Chmielna Nr 12. — 13338—1—3

**Sprowadzone są Krowy**  
pod Nr 1, ulicy Żórawia, gdzie w każdym czasie można dostać **Mleka świeżego i Śmietanki.**  
— 13340—1—2  
W Łazienkach Królewskich, ze stajni **Feldmarszałka Ks. Barjatyńskiego,** są do sprzedania

**KONIE CUGOWE**  
O szczegółach dowiedzieć się można na miejscu w stajniach Łazienkowskich.  
1—3 — 13373 —

**U Akuszerki T. L.**  
jest **Pokój** osobny, dla osób spożywających się słabości, gdzie chora znajduje troskliwą opiekę i wszelkie wygody. Ulica Pańska Nr 13, mieszkania 7. — 13348—1—3

**Prof. G. de Préchamps,**  
Ulica Długa Nr 23 (Eldorado),  
ma do umieszczenia:  
**NAUCZYCIELKI**  
różnej narodowości, oraz **Osoby** datne na demi-placie i na godziny. Kantor otwarty tylko od 10 z rana do godziny 6 wieczór.  
— 12317—3—6

**Potrzebny Budynek,**  
zaraz lub od kwartału, może być nawet fabryczny, z obszernym podwórkiem, stajniami, wozownią i lokalem mieszkalnym, a nawet cały dom może być wzięty w dzierżawę, z warunkiem na lat kilka; w stronach ulic: Pięknej, Wspólnej, Wilezkiej, Hożej, Żórawiej, Nowogrodzkiej, Marszałkowskiej, Zielnej i t. p. Adresy uprasza się składać w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit J. K. G.  
— 12686—4—10

**FABRYKA SAMOWARÓW**  
**F. SOKOŁOWA,**  
przyjmuje do pobielania samowary, radle i dorabia kominiki, spodki i galeryjki; posiada znaczny zapas nowych, przyjmuje w zamian stare. Ulica Sienna Nr 5. 3—3—9060

**Wzrokowi wiekiem lub pracą osłabionemu skuteczną zapewnia pomoc przez trafne dobranie OKULARÓW**  
**JAKÓB PIK**  
Optyk Miasta Warszawy.  
Ulica Miodowa Nr 497 A.  
9—12 — 17855 —

**Placę do sprzedania**  
przy ulicy Wolskiej, naprzeciwko byłego ogrodu Ohma pod Nr 3112, zawierający łokci kwadratowych 27.000, frontu zaś 120, może być podzielony na dwie połowy po łokci kwadratowych 13.500. Cena za jeden łokieć kop. 60, a to bez pośrednictwa osób trzecich. Wiadomość pod Nr 3119, nowy 2. przy ulicy Karolkowej, prowadzącej do wsi Czyste.  
4—6—12121

Temi dniami, niewiadomym sposobem, zaginęła **Paczka** papieru, obwinęta, białym sznurkiem obwiązana, mieszcząca: kwit złożonego depozytu Towarzystwa Kredytu Ziemskiego, w Warszawie wydany za Nr 797, Grudnia 11 (23), 1875 roku, i za pierwsze półrocze roku teraźniejszego pokwitowano za ubiegłe kupony opłacone. — Dwa Listy likwidacyjne, każdy po tysiąc rubli, za Nnr 350 i 5270 i kredytowemi 500 rubli (gotówką). — Znalazca raczy zwrócić za wynagrodzeniem, do mieszkania Marszałka Wilczewskiego, przy ulicy Włok Nr 11.  
3—3—11648

**Zakład Stolarski**  
S. PIEKARSKIEGO,  
Bednarska Nr 13 nowy,  
przyjmuje obstalunki sklepowe, budowlane i t. p. — także poleca Meble, jako to: Szafy, Łóżka, Kredensy, Komody, Biura, Umywalnie, Szafki do bielizny i do łóżek, Biblioteczki i Stoly obiadowe. — Ceny umiarkowane. — Potrzebni także **Praktykanci.** — 12539—3—6

U Akuszerki, ulica Śliska Nr 28, jest **MAMKA**  
młoda, bruneta, ze świeżym pokarmem.  
**P O K Ó J**  
z meblami, na 1-m piętrze, na Kanonji, do wynajęcia na 6 tygodni. Wiadomość w dystrybucji pani Lepkowskiej, przy ulicy Ś-to Jańskiej. — 13337—1—1

Z powodu powinności wojskowej, jest do sprzedania **Handel Wiktuałów.**  
Wiadomość, ulica Bednarska Nr 9, — stróż wskazuje. — 13342—1—3

**BRYLANT**  
wysokiej wartości, zgubiony przez damę kupującą gorsety w dniu 15 Lipca b. r. znalezionym został 16 Lipca w **Fabryce Gorsetów Paryzkich Marji Pajer** przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr 24 i w każdej chwili jest do odebrania. — 13386 —

**Kwity Lombardowe**  
kupuję, na zastawione kosztowności i udzielam pożyczki dla potrzebujących. Chłodna Nr 60, mieszkania 19, w oficynie, wprost bramy. — 13344—1—3

**Nagrody rs 5.**  
Dnia 16-go Lipca 1878 r. przechodząc z przeczty ulicami: Ś-to Krzyżak, Nowym-Światem na ulicę Hożę, zgubiono w liście rs. 25. — Zaskawy znalazła zechce oddać takową zgubę na ulicy Hożej do domu Nr 16, mieszkania 19, do W-go A. Budniekiego. — 13357—1—1

Dnia 15-go Lipca, o godzinie 8-mej wieczorem, jadąc dorożką z ulicy Marszałkowskiej z pod Nru 27 na ulicę Solną pod Nr 5, przez zapomnienie zostawione zostało w tejże dorożce **Damskie Okrycie**  
matłazę czarne. Sumienny znalazca zechce oddać takowe pod Nr 27 na ulicy Marszałkowskiej, drugie piętro, mieszkania Nr 6, za przyswoitem wynagrodzeniem. — 13336—1—2

W dniu 3 (15) Lipca r. b. wychodząc z kasy emerytalnej, na ulicy Rymarskiej, wypadkowym sposobem uронiony został **Pugilaros** brązowego koloru, w sprawie mostejnej, w którym znajdowało się gotowizna rs. 149 w papierach bankowych, trzy po rs. 25, reszta 10 i 5 rublowych, a jeden 3 rs. — Oprócz tego znajdowały się dwa rewersa po rs. 600, płatne przez T. J. S. jeden, a drugi przez J. H. i M. H., także kwit z opłaconego komornego na rzecz Mikołaja Kaczyńskiego. — Uzetwty znalazca może zatrzymać sobie gotówkę rs. 149, a rewersa zwrócić właścicielowi pod Nr (20) 60, Stare-Miasto do Mikołaja Kaczyńskiego. — 13376—1—1



Potrzebna jest

### Bona Niemka,

z pewnymi rekomendacjami, do dwójga dzieci małych, do Cesarstwa. Wiadomość przy ulicy Wielkiej Nr 2/1447B, u właściciela domu, od godziny 8 do 10 rano i od 5 po południu. —13379-1-1

### Budownictwo.

Młody człowiek, Niemiec (uczony cieśla), który uczęszczał do szkoły rzemieślniczej i ukończył klasę drugą budownictwa rzemieślniczej szkoły w Hörter, poszukuje miejsca jako rysownik w jakimkolwiek biurze. Łaskawe oferty uprasza nadsyłać do pani N. Hirte, ulica Ogrodowa Nr 4. —13352-1-2

Do jednego z większych interesów, potrzeba uzdolnionego człowieka, któryby spełniał funkcje

### Buchhaltera i Kassjera

i mógł w razie danym zastąpić pryncypała. Osoby interesowane zechcą złożyć oferty z dołączeniem świadectw w kopii pod literami S. D. na pocztę (poste restante). —13359-1-2

### Stancji dla Uczniów

Potrzebujący od przyszłego roku szkolnego zakładów naukowych rządowych lub prywatnych, znajdują takową przy rogach ulic: Bednarskiej i Dobrej Nr 26 domu (nowy), mieszkania 35, w podwórzu w oficynie marowańskiej na 1-m piętrze. Zapewnia się przytem troskliwą opiekę pod każdym względem. —13339-1-2 A. R.

### Dla właścicieli kamienic!

Młodzieniec z wyższym wykształceniem, życzy sobie prowadzić księgi meldunkowe. Osoby interesowane zechcą składać swe adresy w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod lit. E. B. —13368-1-2

### M A M K A

młoda, przystojna, bez żadnego długu, z półrocznym pokarmem, jest u akuszerki przy ulicy Szeroka-Freta Nr 1. —13381-1-1

### M A M K A

ze świeżym pokarmem, jest pod Nrem 33, Tamka, drugie piętro, Nr 9 mieszkania. —13367-1-1

Mam zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, że otworzyłem drugą fabrykę pod tytułem

### Polska Fabryka Waty,

przy ulicy Nowy-Świat Nr 68, w drugim podwórzu na dole, gdzie dostać można waty w różnych gatunkach, jako też i w pierwszej fabryce mejej przy ulicy Krochmalnej, drugi sklep od Żelaznej Bramy.

Karol Kretschmer. —13359-1-4



Zawiadamiam Szanowną Publiczność, iż przy ulicy Granicznej pod Nrem 968/9, w domu W-go Wache, w oficynie na prawo, nowo otworzoną została

### JADALNIA,

w której to dostać można Śniadań, Obiadów i Kolacji, oraz każdodziennie wybornych Fla-ków, wszystko czysto, smacznie, prawdziwie po gospodarsku przyrządzone i po najumiarkowańszych cenach. —Jako fachowa w tem zawodzię przez lat kilka, mam zaszczyt polecić się łaskawem względem Szanownej Publiczności. Paulina Ossowska. —13347-1-2

Z powodu śmierci właściciela, jest każdego czasu do odstąpienia

### PIEKARNIA

wraz z inwentarzem, gospodami i dwoma sklepami, kontraktem na lat kilka. Wiadomość na ulicy Muranowskiej tak zwaną Szeroką Miłą, u właścicielki zakładu pod Nrem 30/2197. —13351-1-3

### Za 1,000 rubli Kolonja

do odstąpienia, 7 móg obszerności, pod Płockiem, dom o 6-ciu pokojach i 2-eh kuchniach, mogący być wynajętym na lato za 120 rubli. Budynki gospodarskie, stodoła, stajnia. Położenie zdrowe pod wielkim lasem sosnowym. Widok na Płock i Wisłę. —Zgłaszać się należy do Ignacego Rostalskiego przez Soczewkę w Mościskach. —13366-1-1

### Rs. 6,000

do wypożyczenia na 1-szy numer hipoteki po Tow. Kred. Miejskiem lub Ziemiem, w bliżkości Warszawy Wiadomość, Bednarska Nr 23, na 2-m piętrze. —13378-1-3

Jest do sprzedania

### Aparat Gorzelany Pistorjusza,

cały miedziany, na 25 korcy zacieru, z kilerem, kadziami nowymi, parnikami, młynkiem żelaznym, kilsztokiem, manezem konnym w dobrym stanie, kuf kilkadziesiąt. Wiadomość na miejscu, sześć wiorst od stacji Baby, kolei W.-W. w dobrach Czarnocinie lub w Warszawie Nr 56, Nowy-Świat, mieszkanie Nr 13. —13371-1-6

### UWAGA!

Gdyby ktoś miał do sprzedania lub tylko do wypożyczenia na czas pewien za dobrą zapłatą, według umowy, jedną Papużkę małą, samico, zieloną, wielkości kanarka, z rodzaju „Nierozłącznych“ (les Inséparables), lub i dwie Papużki jako parę, —tego uprasza się uprzejmie o pozostawienie adresu swego zaraz, na Zielonym Placu Nr 12 róg Marszałkowskiej, drugie piętro, w mieszkaniu frontowym, na prawo, u Doktora. —13335-1-2

### PARKAN

frontowy, z furtką i bramą, długi łokci 46 1/2, wysoki łokci 3 1/2, w stanie dobrym, do sprzedania. Nowolipki 32 A. —13356-1-2

### Garnitur Mebli

Z powodu wyjazdu jest do sprzedania duży utrechym zielonym kryty, Biuro piękne i wiele innych rzeczy, za bardzo przystępną ceną. Ulica kościelna Nr 16, w oficynie na lewo na pierwszym piętrze. —13358-1-3

### Majątek Ziemi

w Siedlekiem do sprzedania, około 18 włók mający, 5 wiorst od kolei, od 4 stacji od Warszawy, z pałacem i parkiem, bardzo dogodna letnia rezydencja. —Tamże wiadomość o 800 sążniach olszowych gotowych, suchych, do sprzedania. Reflektanci raczą pozostawić swe adresy pod lit. K. K. 10, w Redakcji Kurjera Warszawskiego. —13360-1-2

Ktoby miał do zbycia

### Kocioł parowy Gorzelniczy,

raczy się zgłosić osobiście lub piśmiennie do Hotelu Lipskiego pod Nrem 24, —o ile można jak najspieszniej. —13361-1-2

### Są do sprzedania:

Meble, Samowar duży, Taca wielka mahoniowa, okuta w nejsilber i niektóre drobniagowe rzeczy. Wiadomość na rogu Królewskiej i placu Grzybowskiego pod Nrem 41, u stróża. —13363-1-1

Jest do sprzedania kilka sztuk

### Oleandrów,

które nie długo będą kwitły, również ładny Ficus i dwie Merly, sztuki wszystko duże. Wiadomość, ulica Miodowa, w ogrodzie przy kościele Przemienienia Pańskiego, wprost korytarza, w mleczarni, w godzinach przedpołudniowych. —13364-1-3

### Sklep Rękawicznicy

do sprzedania w każdym czasie, z towarem lub bez. Wiadomość, ulica Długa Nr 9, w tymże sklepie. —13372-1-3

### DO SKŁADU STANISŁAWA BAUMANN

przy ulicy Elektoralnej Nr 5 (naprzeciw Banku)

Nadszedł świeży transport:

CEMENTU Portland Angiel.,

Robins et Comp. w Londynie;

CEGLY i GLINY ogniotrwałej;

KOKSY i WĘGLI kamiennych i kowalskich, oraz

TEKTURY smołowcowe i

BLACHY żelazne do krycia dachów. —0 — 4620 —

W Folwarku Moezydłowie, pod miastem Góra Kalwarja położonem, od Warszawy 33 wiorsty odległym, jest do sprzedania

około 30 morgów gruntu, w cenie średniej rs. 40 za morgę. Blizsza wiadomość w miejscu u właściciela. —12798-2-3

## KANTOR TRANSPORTOWO-KOMISSOWY

LASKI et Comp. Nalewki Nr 15.

Przyjmuje ekspedycje wszelkiego rodzaju towarów, do wszystkich miejscowości Cesarstwa i Królestwa z odstawą przez Agentów swych do domu adresanta. Assekuruje takowe w pierwszorzędnych Towarzystwach Ubezpieczeń. Udziela żądającym zaliczenia na towary przyjęte do ekspedycji na dogodnych warunkach. 1-3 — 13325-

## PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA Lano-kutego żelaza i Skład Galanterji Żelaznych BŁASZKIEWICZA I PATZERA

w Warszawie, przy ulicy Ogrodowej Nr 13.

Wyrabia z lano-kutego żelaza wszystkie części dla Fabryk maszyn Agromicznych, jako to: części do żniwiarek, kosiarek, młocarń, siewników, ekstyrpatorów i t. d.

Dla Dróg żelaznych: Haki do linek sygnałowych, cyferblaty do zegarów dróbniczych, konsolki do putek w wagonach osobowych, oraz zawiasy, antaby części zamków do wagonów, dekle do maźnie, ramiona do latarni, klamki; czego dokładne szkice na żądanie Dyrekcji dróg, franco przesyłamy.

Dla Fabryk ślusarskich: części okuć do okien, jako to: forreibrzy, sturmhaki, nusy, fale, szliskaki, klucze, oraz wszystkie części do zamków maskastowych i eingestefowanych.

Dla Fabrykantów powozów: Okucia na dyszle, stopnie zębate do sztelwag, ryfki kolezate na przednie piasty, hamulce do kół, zawiasy do resorów, szyce do latarni i t. d.

Dla Fabryk broni: Półkórce, ceagle, pokrycia do tychże, tylne blachy do kolby i t. d.

Dla PP. Ostrogarzy. strzemięna, wędzidła, munsztaki, sprzężki, klucze do chemont, kleszczyzny, ostrogi, Łęki do siodeł i t. d.

Fabryka ta wyrabia także odlewy zwyczajne z żelaza hernalet, które odznacza się miękkością i znaczną wytrzymałością; żelazo to jest bardzo właściwe na wszelkie sztuki potrzebujące dokładnego wykończenia

Ceny wszystkich wyrobów zastosowane są do cen zagranicznych, po potrąceniu cła i transportu.

Tamże potrzeba jest 10 ciu Uczni, których przyjmuje się za umową kontraktową. 1-6 — 13369 -

### Sklep Wyprzedazy

przy Kanterze Informacyjno-Komisowym B. Korpaczewskiego. Trebaczka Nr 4. Kupuje, daje zaliczki, zamienia, przyjmuje do sprzedaży przedmioty domowego użytku, w rodzaju niżej padanych.

#### Nadto wyprzedaje:

Ubrania męskie, damskie, dziecięce w różnych składowych częściach, mundury, suknie, okrycia balowa, letnia, chustki tureckie, francuzkie, kapelusze, buty, bielizna i t. p.

Sprzęty, naczynia i narzędzia, wazy, lichtarze, obrazy, filizanki, ramy, szkiele, i sztychy, brzytwy, maszyny do szycia i rękawiczek, neseserki i t. p. Przedmioty dla domowego użytku.

Resztki towarów łokciowych: atlas czarny, wełniane, muślinowe, perkalowe, dywan gobelinowy starożytny.

Pończochy i Skarpety po cenach fabrycznych. 1-0-13214

NOWY

### Złoty Zegarek,

ankier, kryty, męski, z lancuskiem grubym w ogniwa, świeżego fasonu, jest do sprzedania za przystępną ceną. Chłodna Nr 60, mieszkanie 19, w oficynie. —13137-3-3

## SIANA

i Rejgrassu świeżo koszonego, około 2,000 centnarów jest do sprzedania, bez pośrednictwa osób trzecich, w Elsnerowie, za rogatką Żąbkowską. —13109-2-3

### Taniość i Elegancja.

N. 57.

Ulica Nowy-Świat.

Zakład Wynajmu Karot i Powozów, poleca się Szanownej Publiczności wielkim wyborem eleganckich Ekwipaży. —13117-2-6

W każdym czasie jest do sprzedania

### KOLONJA,

czyli ogród fruktowy z domkiem mieszkalnym, oraz z całym gospodarstwem ogrodniczym. Czyste, przy skopach kolei ebwodowej Nr 8. Wiadomość u właściciela. —12886-3-4

### Z powodu nieprzewidzianych okoliczności

### Magazyn Mód

jest do odstąpienia w każdym czasie, za bardzo przystępną ceną. Wiadomość w miejscu, ulica Długa Nr 4 nowy. —13119-3-3

### Rządca Domu

poszukuje miejsca za jeden nieduży pokój. Oferty proszę składać w Redakcji pod lit W. S. —13249-2-2

## EKSTRAKT ORZECHOWY

wynalazku A. Maczuskiego w Wiedniu, wyrabiany jest z zielonych łupin orzecha włoskiego i farbuje najpewniej i najlepiej siwe włosy na kolory: blond, szatyn, ciemno szatyn i czarny, bez brudzenia skóry na głowie jako też bielizny. — Ekstrakt orzechowy jako preparat czysto roślinny, nie zawierający w sobie żadnych przymieszek metalicznych, oprócz zalet, że ani zdrowiu ani włosom nie szkodzi, posiada jeszcze ten ważny przymiot, że obecnie jest najtańszą ze wszystkich farb, gdyż cena nie podwyższoną została i jak dawniej flakon rs. 2 kop. 50 kosztuje. — Oprócz ekstraktu jest także do nabycia Pomada orzechowa i Olejek orzechowy, za flakon po rs. 1 k. 20, służące tylko do przyciemniania włosów.

Skład główny na Warszawę

W PERFUMERJI

ALEKSANDRA KOCHA,

ulica Nowo-Senatorska Nr 4. 7-12-10322

### Wózki Węgierskie,

sztuk 10, są do sprzedania gdzie fabr. Pow. Karola Sommer. Ulica Erywańska Nr 1066 B. —11334-6-6

### Mieszkanie Letnie,

blisko Warszawy: 2 pokoje, na 3 miesiące, za rs. 30.—Salon umeblowany od frontu, z dwoma pokojkami, przy ulicy Elektoralnej, na 3 miesiące, po rs. 25 miesięcznie. Wiadomość, Elektoralna Nr 1, zakład zegarmistrzowski. —13085-2-3

W Sobotę rano o godz. 10, idąc ulicami Biełańską, Wierzbowa, Czysta, Nowym-Światem do Nr 23, zgubiono

### Zegarek złoty damski

z literami K. K i datą na kopercie 1 (11) 1877 r. Łaskawy znalazca zechce takowy odnieść do zegarmistrza T. Weronieckiego, ulica Czysta, za nagrodą rubli sześciu. 3-3 — 13194 -



## Koleje Żelazne.

Ochodzą z Warszawy:		Przychodzą do Warszawy:	
<b>Warsz.-Wiedeńska:</b>	o g. 6 m. 15 rano pociąg 3 klasy . . . o g. 8 m. 15 rano.	o g. 11 m. 10 rano osobowy 4 klasy . . . o g. 5 m. 55 po połud.	o g. 5 m. 55 po połud.
"	o g. 5 m. 45 po południu osob.-miejs. 3 k. . . o g. 9 m. 30 rano.	o g. 10 m. 30 wieczór kurjer 2 klasy . . . o g. 8 m. 30 wieczór.	o g. 8 m. 30 wieczór.
<b>Warsz.-Bydgoska:</b>	o g. 7 m. — rano osobowy 4 klasy . . . o g. 9 m. 40 wieczór.	o g. 2 m. 35 po południu kurjer 2 klasy . . . o g. 2 m. 45 po połud.	o g. 2 m. 45 po połud.
"	o g. 5 m. 45 po połud. osob.-miejsce 3 k. . . o g. 9 m. 30 rano.	o g. 10 m. 14 rano pocztowy 3 klasy . . . o g. 8 m. 7 wieczór.	o g. 8 m. 7 wieczór.
<b>Warsz.-Terespolska:</b>	o g. 3 m. 45 po południu kurjer 2 klasy. o g. 1 m. 36 po połud.	o g. 9 m. 11 wieczór osob.-towar. 2 i 3 k. o g. 6 m. 39 rano.	o g. 6 m. 39 rano.
"	o g. 9 m. 11 wieczór osob.-towar. 2 i 3 k. o g. 6 m. 39 rano.	o g. 9 m. 30 rano pasażerski 2 klasy . . . o g. 3 m. 53 rano.	o g. 3 m. 53 rano.
<b>Warsz.-Petersburska:</b>	o g. 6 m. 43 wieczór pasażerski 3 klasy o g. 10 m. 20 rano.	o g. 11 m. 8 wieczór pocztowy 3 klasy . . . o g. 7 m. 33 wieczór.	o g. 7 m. 33 wieczór.
"	o g. 11 m. 8 wieczór pocztowy 3 klasy . . . o g. 7 m. 33 wieczór.	o g. 7 m. 38 wieczór pocztowy . . . . . o g. 10 m. 56 rano.	o g. 10 m. 56 rano.
<b>Nadwiśl. do Mławy:</b>	o g. 6 m. 38 rano towarowo-osobowy . . . o g. 9 m. 15 wieczór.	o g. 6 m. 38 rano towarowo-osobowy . . . o g. 9 m. 15 wieczór.	o g. 9 m. 15 wieczór.
" do Kowla:	o g. 12 m. 48 po południu pocztowy . . . o g. 5 m. 5 po połud.	o g. 12 m. 48 po południu pocztowy . . . o g. 5 m. 5 po połud.	o g. 5 m. 5 po połud.
"	o g. 10 m. 13 wieczorem towarowo-osob. . . o g. 5 m. 44 rano.	o g. 10 m. 13 wieczorem towarowo-osob. . . o g. 5 m. 44 rano.	o g. 5 m. 44 rano.

Statek odchodzi z Warszawy do Płocka: w Poniedziałki, Środy i Piątki o godzinie 9-tej rano; Z Płocka do Warszawy odchodzi we Wtorki, Czwartki i Soboty o godzinie 5-tej rano.

## Warszawska Agentura Ogłoszeń

RAJCHMAN I FRENDLER

mieszcząca się dotąd przy ulicy Nowożytniej, Nr 40, z dniem 11-tym Lipca, przeniesioną została na ulicę Senatorską, Nr 32, dom W-go Epsteina. 3-3 — 13087 —

Podaje się do wiadomości PP. Fotografów i Szanownej Publiczności, że Skład przyborów fotograficznych, ram, obrazów, listew i regulatorów gazowych **ROBERTA OTTO**

dotąd przy ulicy Marszałkowskiej egzystujący przeniesiony został na ulicę Podwal Nr 2.

(obok kolumny Zygmunta.)

Tamże nadeszły różne przybory fotograficzne, produkta chemiczne, rami z drzewa orzechowego, jak również złoczone i czarne ze złotem. 2-6 — 12816 —

### PENSJONAT

dla uczniów szkół rządowych, zakładów naukowych prywatnych, oraz dla chcących przygotować się do szkoły.

Ulica Leszno Nr 25, 2-gie piętro dom W-go Kubarskiego. Zapis codziennie przez świat od 5-tej do 7-mej po południu.

**Kazimierz Michałowski**, Nauczyciel prywatny, Urzędnik Dyr. Główn. Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego. 11790

**Szkoła Męzka trzy klasowa w m. Kutnie**

przez

**Franciszka Gajewskiego** utrzymywana

Przygotowuje uczeni do szkół realnych i gimnazjów klasycznych, a w razie potrzeby kształci młodzież teoretyczno-praktycznie, nadto pensjonarze i przychodni korzystają z konwersacji w językach niemieckim i francuskim. Zapis odbywa się codziennie do godziny 2-giej po południu. 4-5 — 12801 —

### PENSJONAT

dla uczniów szkół rządowych. Ulica Złota Nr 13a, codziennie od 3 do 5 po południu, u **Hipolita Stefńskiego**, Nauczyciela gimnazjum 5-go i zarazem p. o. Pomocnika gospodarzy klasowych. — 12813—2—3

### URZĄD STARSZYCH

Zgromadzenia Piwowarów

Ma honor za wiadomości pp. Majstrów, że półroczna sesja tegoż zgromadzenia, odbędzie się w Sobotę, to jest 20 Lipca r. b. w sali Posiedzeń Magistratu. 2-3 — 13195 —

## CEMENT.

DO SKŁADU

**M. W. WILLMANN i S-ka**

Twarda Nr 13.

nadszedł świeży transport Cementu portland krajowego (Grodzieckiego) i zagranicznego. 2-3 — 13215 —

**W przeciągu 1-go miesiąca wyucza Kolorowania fotografii**

Cheljominiatury, Acquerella i olejno.

**Nauczyciel Artysta-Malarz.**

Ulica Złota Nr 13a, w oficyjnie poprzecznej na 2-gim piętrze ze schodów na lewo, codziennie od 3 do 5 po południu. 2-3 — 13218 —

### OPERATORKA ODCISKÓW

podejmuje się operacji takowych. Najboleśniejsze i zadawnione odciski operuje bez bólu i użycia ostrych narzędzi w ciągu 5 minut. Osoby interesowane przyjmuje każdodziennie od godziny 10 do 12 i od 3 do 5-tej. Ulica Niecała Nr 8, parter prawy. — 12722—3—6 **BIELIŃSKA.**

Za rs. 200, są do sprzedania

## MEBLE.

Garnitur orzechowy: kanapa, 2 fotele, 12 krzesielek, wszystko na sprężynach. Stół przed kanapą i dwa duże lustra. — Wiadomość u stróża domu Or 53, ulica Marszałkowska. 3-3 13156 —

Z dniem 8-m Lipca r. b.

### REDAKCJA

**Tygodnika Mów i Powieści, Przeglądu Działo, Tygodnika Rolniczego, oraz Drukarnia E. Skiwskiego**, przeniesione zostały na ulicę Chmielną Numer 1530 (nowy 20). 3-3 — 12998 —

### Kantor Strzeżeń Służących

**CZAJKOWSKIEGO**

utrzymywany przezemnie od lat kilku, przy ulicy Kapitulnej, pod Nr 3, przeniosłem na ulicę Elektoralną pod Nr 1-szy, wprost Banku Polskiego, zawiadamiając o tem JJWW. i WW. Państwa, iż zaszczycając mnie dotąd swoim zaufaniem, mam honor oświadczyć, że jak dotąd tak i nadal będę się starała zasłużyć na ich względy.

Z winnem uszanowaniem

**D- Czajkowski.**

3-3 — 13016 —

Potrzebna jest zaraz do małych dzieci

**młoda Francuzka lub Niemka,**

znająca metodę Frebla. — Ulica Wielka Nr 3, w b. amie na prawo. 2-3 — 13123 —

### Woda na piegi,

plamy, liszaje, oraz nadająca najpiękniejszą cerę, za skutek której zaręczom. Nowe-Miasto, niedochodząc Zakroczymskiej, Numer 47, 1-sze piętro od frontu, 5-8 — 12607 **E. GRABAU.**

Do sprzedania **różne Meble i Lustra,** mało używane.

Marszałkowska Nr 48, w bramie na 1-m piętrze od frontu. — 12205—6—6

Poszukuje się

**Francuzkę wykształconą,**

oraz **Niemkę** posiadającą język ruski. Wiadomość ulica Dzika Numer 6. — Stróż wak. 3-3 — 13124 —

Jest do sprzedania lub zamiany na dom

### FOLWARK

z łakami nad Wisłą, lasem, propinacją, mający około dwudziestu wiółk, pod Warszawą. Wiadomość u pana Silberztyka, ulica Wielka Nr 13. 3-3 — 13162 —

Od 1852 roku,

gzystujący przy ulicy Miodowej Skład Kwiatów i Piór mojej fabryki, przeniosłem na ulicę Długą Nr 16, wprost cerkwi i takowy zawsze zaopatrzony w wielki wybór, mam zaszczyt i nadal polecić łaskawym Damom, u których zjednałam sobie uznanie za moje wyroby. 3-12 — 13140 — **W. Zadzinska.**

### GARNITUR MEBLI

mahoniowych, jest zaraz do sprzedania, mało używany i dwa Lustra duże w złoczonych ramach, za przystępną cenę. Widzieć można od 9-tej rano do 4-tej po południu. Żórawia Nr 12, mieszkania 5. 2-2 — 13197 —

**Dwa Powozy,** używane, cztero-osobowe z których jeden otwarty z fordeklem, drugi landaury, zdalny do miasta i na wieś, są do sprzedania. Ulica Nowy-Swiat Nr 38 — stróż miejscowy wskaże. 4-6 — 12869 —

## Najtańsze ceny! Największy wybór! Najświeższe fasony garderoby Męzkiej! otrzymałem na sezon letni.

PREIS CURANT:

Sak palta wiosenne od rs. 18; Sak palta letnie od rs. 14; Palta z pasami od rs. 18; Garnitury zakietowe od rs. 22; Garnitury marynarkowe od rs. 20; Tużurki czarne kaszmirowe od rs. 18; Fraki od rs. 18; Tużurki Angielskie od rs. 18; Burki z nieprzemakalnego sukna od rs. 18; Kurtki do polowania od rs. 8; Bluzy do konnej jazdy od rs. 8; Szlafroki dubl od rs. 13; — Ubrania ranne od rs. 13; Spodnie w różnych gatunkach od rs. 5; Garnitury dzieciinne, Palta dzieciinne różnych fasonów i gatunków po różnych cenach; Garnitury dzieciinne płócienne od rs. 3; Garnitury płucienne; Garnitury Alpagowe, na różne ceny.

Z uszanowaniem

**E. Samet,**

Krawiec z Wiednia, Stefansplatz, — w Warszawie: Senatorska Nr 22, w Kijowie: Kryszczatek dom Linincenkol.

11-0—11438

## KANTOR EKSPEDYCYJNY

ORAZ

## SKŁAD KOMISSOWY TOWARÓW MAURYCEGO LUXENBURG

egzystujący od 1869 roku, pod Nr 12, przy ulicy Niecałej, przeniesiony został na tę ulicę pod r 6.

3-6 — 12791 —

### ZAWIADOMIENIE

## FABRYKI POWOZÓW

Z dniem 8-ym Lipca r. b. rozwiązałem wspólnie moją z p. **K. Berger** i Fabrykę Powozów prowadzić będę sam nadal w tem samem miejscu **LESZNO Nr 26**, pod swoją własną firmą, gdzie posiadam wielki za zapas powozów gotowych, z czem polecam się łaskawym względem Szanownej Publiczności.

**H. GEYER.**

— 13009 —

## DOLINA SZWAJCARSKA.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że Restauracja w **Dolinie Szwajcarskiej** wydaje codziennie od godziny 1-szej do 6-szej po południu obiady po kop. 75 i rs 1 kop. 50, a obok tego dostać można wszelkich potraw w zakres pierwszorzędnej restauracji wchodzących à la Carte — na kolacje zaś, raki, szparagi, kurczęta i inne nowalje, przygotowywane będą, iżby Publiczność uczęszczająca na koncerta, nie szukając odległych restauracji, mogła na miejscu znaleźć wykwintną kuchnię, doborowe wina i napoje, po cenach umiarkowanych.

W tym celu ogród, salony i gabinety oświetlane będą do późnej godziny. Niezależnie zaś od tego, przyjmuję tak w miejscowych salonach jak i na miasto, wszelkie obalunki, a posiadając wystawny serwis na kilkaset osób i doborową służbę, jestem w możności podejmować i zadowolnić najliczniejsze nawet zebrania.

Nadmieniam przytem, że **Restauracja moja w Hotelu Krakowskim** egzystująca i licząca uczęszczająca, i nadal pod bezpośrednim moim kierunkiem z całą starannością prowadzona będzie.

**ALEKSANDER JAŁOSZYŃSKI**

— 9037 —

Praktyczne i trwałe

## MASZYNY DO SZYCIA

wszelkich systemów jak dotychczas tak i nadal w Składzie **Fabryki J. A. Kraszewskiego,**

Krakowskie-Przedmieście Nr 69.

## NAJTAŃSZEJ

NABYĆ MOŻNA

19-0 Maszyny specjalnie dla **RYMARZY** Skład poleca — 8311 —

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. — Plac Teatralny Nr 473c (nowy 5).

Redaktor **Wacław Szymanowski.** — Wydawca **Gustaw Gebethner.**

Дозволено Цензурою Варшавы 5 (17) Юля 1878 г.

Patrz dodatek.



# BĄDZ WOLA TWOJA

## MODLITWY I ROZMYŚLANIA

na wszystkie dni tygodnia i miesiąca, na wszystkie uroczystości kościelne i na wszelkie okoliczności życia ułożone przez kapłanów i świętych katolickiego kościoła ku czci i chwale Ukrzyżowanego Chrystusa, z różnych źródeł zebrana i własnymi uzupełniona

**JÓZEFA KAMOCKA**  
z ryciną i tytułem chromolitografowanym  
format malej 16-ki.

Cena egzem. brosz. . . . . rs. 1 kop. 20.  
" " opr. w płótno " 2 " —  
" " w chagrin " 2 " 50.  
" " z kłama " 3 " —  
" " w aksamit " 6 " —

Przed kilku laty z pod pióra p. Kamockiej wyszły dwie książeczki do nabożeństwa pod tyt.: „Pod Twoją obronę“ dla dzieci i „Zdrowas Marja“ dla młodzieży. Obie te książeczki doznały jak najlepszego przyjęcia, a imię autorki dobrze się zasłużyło tak matkom jako i samej młodzieży. Uznanie to zachęciło panią Kamocką do ułożenia książki do nabożeństwa dla osób starszych, dając jej za godło: „Bądź wola Twoja.“ Skarb ten duchowy, złożony z najcenniejszych pisarzy obcych, obok utworów własnych obejmuje najpiękniejszy wybór modlitw na różne okoliczności życia ludzkiego, w jakich dusza i serce człowieka w radości lub smutku zwracają się ku Wszechmocnemu, N. M. Pannie i Zastępcom Świętych Pańskich. Obok modlitw namaszczonej szczerością ducha i prawdziwą pobożnością, pomieszczone są podnoszące ducha chrześcijańskiego rozmyślenia, wyjęte z dzieł Fenelona, Massitona, Arcybiskupa Dupanloup i OO. SS. kościoła katolickiego. — Przy szczególnie pięknym układzie książki, zasługuje na uwagę dogodny format mały, piękny i czytelny druk, oraz ładny papier.

1-24 — 13138 —

# Przyroda i Przemysł

## Tygodnik popularno-naukowy

poświęcony przyrodoznawstwu, przemysłowi fabrycznemu i rolnictwu, otaz podróżom i odkryciom geograficznym, rozpoczął na nowo wychodzić z dniem 1-szym Lipca r. b.

**PPENUMERATA WYNOŚI:**

**W Warszawie:** Rocznie rs. 6, półrocznie rs. 3, kwartalnie rs. 1 kop. 50.  
**Na prowincji:** " " 8 " " 4 " " 2  
Prenumeratę składać można u Wydawców: **Gebethnera i Wolffa** w Warszawie, oraz w znaczniejszych księgarniach krajowych i zagranicznych.

1-1 — 13263 —

**Polski Skład Nici, ul. Hr. Berga 11. — Najświeższe Kołnierzyki Damskie i Dziecinne Krawaty, Gorsety Paryzkie wyborowe po 5 rs. — Koszyczki różne. — Hamaki czyli Łóżka kieszonkowe do lasu i na letnie mieszkania od 2 rs. — 6171 —**

### Żądaną jest Sklepowa

do perfumerji, z kaucją do 200 rubli. na pensję 15 rubli z życiem. Wiadomość, Graniczna Nr 14, mieszkania 9, od 5 do 7 po południu. — 13196-2-3

### Dla małych Dzieci.

Osoba zajęta wychowaniem własnych, mająca mieszkanie z ogródkiem, zczytaby sobie, przyjmować do wspólnej zabawy dzieci od 4 do 7-miu lat, gdzie oprócz opieki macierzyńskiej, wdrażać się będą dziaćki do ciągłego systematycznego zajęcia, oraz zabawkami podług metody Frebla, wpływając na rozwijanie umysłów dziecięcych i wyrabianie sił fizycznych, konwersacja w języku francuskim. — Za cenę bardzo przystępną. — Bliższa wiadomość przy ulicy Wielkiej Nr 3, w bramie na prawo. — 12153-5-6

### Sklepowa do Dystrybucji,

oraz Maszynistka do szycia białej bielizny, potrzebne są zaraz. Wiadomość w składzie bielizny, ulica Elekoralna Nr 3. — 13324-2-2

Potrzebne są **PANNY** uzdatnione do szycia, do nowo-otwierającego się magazynu ubiorów dziecinnych Marie et Alecsandrine. Nowy-Swiat Nr 55 nowy. — 12810-6-12

**PANNY** uzdatnione i podręczne do krawieczyzny damskiej, potrzebne są do Magazynu S. Waldenberg, ulica Długa Nr 17. — 12864-8-8

Potrzebne są uzdatnione **PANNY** do maszyn—do północz i dziewczynki do nauki, na dogodnych warunkach. Wiadomość w fabryce północz, Hoża Nr 5. — 12964-2-2

Nowo-otworzona fabryka skórzanych galanterijnych wyrobów, przez fabrykanta z Wiednia, potrzebuje **Chłopców do nauki**, od lat 12 do 16, mówiący po niemiecku mają pierwszeństwo. Wiadomość u Jonasa, S-to Jerska Nr 30. — 13048-3-3

## TYGODNIK POWSZECHNY

(pismo illustrowane)

**Nr 29,**

wyszedł z druku i zawiera:

Franciszek-Maria Arouet Voltaire, przez St. Gr. — Zofja, powieść przez Walerję Marrené, Paulin Świąciecka (Stachurski), przez Józefa Tretiaaka. — Ze świata tonów, przez Jana Kleczyńskiego. — Obrazki z przyrody, szkicowane przez Kazimierza Langego. — Notatki literackie. (Zasady prawa kanonicznego o małżeństwie. — Dzwony po kościołach w Gubernji Kieleckiej. — Żydzi w Polsce, na Rusi i Litwie). — Wystawa poważehna w Paryżu; XIV Wystawa Austriacko-Węgierska. — Natury zagadkowe, romans Fryderyka Spielhagena. — Objasnienia rycin. — Kronika polityczna. — Rozmaitości. — Bibliografja francuzka. — Zadanie szachowe — Rozwiązanie kwadratu magicznego. — Zdsnie konikowe. — Ogłoszenia księgarskie. — **Ryciny:** Michał-Anioł rzeźba Aleksandra Massarenti. — Franciszek-Maria Voltaire. — Konie pocztowe, kopija obrazu Edmunda Perla, z Wyst. Tow. Zach. Sz. Pięk., ryt. Styfi. — 1-1-13276

### Nauczycielka

muzyki na fortepianie, posiadająca patent Instytutu Muzycznego, udziela lekcje tak w domu na własnym fortepianie jak i na mieście, po nader przystępnych cenach. Wiadomość, ulica Leszno Nr 65, w mieszkaniu W-nej Celińskiej. — 3208-2-3

Potrzebnym jest do majątku, w którym właściciel sam nie mieszka, **OGRODNIK** człowiek zaufania, któryby zarazem miał nadzór nad domem i inwentarzem tam znajdującym się. Wymaga się od kandydata kaucji rs. 100, oraz wiarogodne świadectwa co do ogrodniczej znajomości i uczciwości jego. Interesowani zgłaszać się zechcą w godzinach od 4 do 6 po południu, do mieszkania Dra Kuczyńskiego, ulica Braeska Nr 14, wejście od Chmielnej 2-gie piętro. 5-6-12768

## Magistrat miasta Warszawy.

Dnia 12 (24) Lipca r. b. o godzinie 12 w południe, odbędzie się w sali posiedzeń Magistratu, licytacja in minus przez opieczetowane deklaracje na różne reperacje w zabudowaniach zajmowanych przez Kancellarję Ober Policmajstra miasta Warszawy, od summy rubli 2091 kop. 67 1/2.

Mający zamiar ubiegania się o takowe przedsięwzięcie, złożą w czasie i miejscu wyżej oznaczonym, opieczetowane deklaracje, napisane na papierze stemplowym ceny kop. 40, podług wzoru niżej zamieszczonego, wraz z kwitem Kassy Miejskiej, na złożone w tejże Kassie wadium w ilości rs. 210 i na koszt ogłoszenia rs. 25.

Warunki i anszlag są do przejrzenia w Wydziale Administracyjnym Magistratu, kałodziennie wyjąwszy dni świątecznych.

### Wzór do deklaracji:

W skutek ogłoszenia z dnia . . . podaje niniejszą deklarację, iż podejmuję się różnych reperacji w zabudowaniach zajmowanych przez Kancellarję Ober Policmajstra miasta Warszawy, za sumą rs. NN. kop. NN. (wypisać literami), poddając się wszelkim obowiązkom i zastrzeżeniom w warunkach licytacyjnych zamieszczonego.

Kwit na złożone w Kassie miejskiej wadium w ilości rs. 210 i na koszt ogłoszenia rs. 25, przy niniejszem załączam.

Stałe moje zamieszkanie w N. pod Nr N., pisałem dnia N. (Podpisać wyraźnie imię i nazwisko).

3-3

— 12434 —

### Były Urzędnik Sądowy,

spadły z etatu, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia, czy to na Rzadę domu, czy też na jaką bądź prywatną posadę. Wiadomość przy ulicy Nowe-Miasto Nr domu 3, a mieszkania 4, w oficynie po prawej stronie, na pierwszym piętrze. — 13180-2-2

Potrzebne są

### PANNY

do maszyny i podręczne do białej bielizny. Wiadomość, ulica Freta Nr 14, u stróża. — 13212-2-3

Potrzebne są

### PANNY

uzdatnione i podręczne do sukien. Ulica Chłodna Nr 29,—stróż wskaże. — 13193-2-3

Potrzebna jest zaraz

### PANNA

kompletnie uzdatniona do szycia negligów na maszynie, oraz podręczna. Chmielna Nr 25, mieszkania 20. — 13184-2-2

### Młody Człowiek,

przybyły z zagranicy, wykwalifikowany kupiec, zyczy sobie przyjąć miejsce za Buchhaltera lub Korrespondenta w języku niemieckim, gdyż tylko tym językiem włada, w Warszawie lub na prowincji, dużego wynagrodzenia nie wymaga się. Wiadomość uprasza zostawić w Kurjerze Warszawskim pod literami B. D. — 13222-2-2

Poszukuje się

### PRAKTYKANTA

do zatrudnień kantorowych w zakładzie fabrycznym. Oferty pod literą O. R. — 13200-2-3

### UCZEŃ

z prowincji, skończywszy 4-ry klasy gimnazjalne, poszukuje miejsca w jakim znacznym handlu. Trębacka Nr 8, u Przędembskiego. — 13205-2-3

### Potrzebna jest Guwernantka.

rodowita Francuzka na demi place. Wiadomość przy ulicy Bednarskiej Nr 20, mieszkania 1. — 13116-2-3

Potrzebne są

### PANNY

podręczne i do nauki szycia sukien. Gęsia Nr 8, w bramie, pierwsze piętro, mieszkania Nr 6. — 13130-2-3

### UCZEŃ

potrzebny jest zaraz do Handlu, w wieku 14 do 16 lat. Pierwszeństwo mają z prowincji. Wiadomość: Chłodna Nr 38. 4-3-13330-

Ktoby z osób posiadających fundusz rs. 500 do 1,000, zyczyłby sobie wejść

### w spółkę

do pewnego zakładu, odpowiedzialnego w trójnasób powyższej sumie, raczy się zgłosić po bliższe objaśnienia do Kiosku przy ulicy Długiej róg Wązkiej. — 12788-5-6

Potrzebne są zaraz

### PANNY

do szycia. Krakowskie-Przedmieście Nr 24, pierwsze piętro od fronta, mieszkania Nr 4. — 13127-2-3



# OSOBA

w wieku średnim, pochodzenia i wykształcenia wyższego i z muzyką, umieścić się pragnie w charakterze zastępcy matki dzieciom i gospodyni domu, lub do towarzystwa, albo pielęgnowania osoby wiekowej, przy zajęciu się gospodarstwem. Adres: Stare-Miasto Nr 27, drugie piętro, Nr 3 na dole.

—10699—5—0

## P. Gniazdowski

Strzeżenie Sług z Krak-Przedm., przeniosłem na ulicę Kapitulną pod Nr 3 i daję służbę z tą samą akuracją jak i dawniej i każda służąca mając świadectwa, lub która nie jest znana, może dostać miejsce podług swojej zdolności.

2—2 —13111—

## KRAWIEC

obeznany gruntownie ze sztuką przykrojenia ubiorów męskich, może znaleźć dobre pomieszczenie i odpowiednią pensję w Simferopolu w Rosji. Wiadomość w Hotelu Krakowskim Nr 46, u pana Rozensteina, od godziny 9 do 10 z rana i od 2 do 3 po południu, lub u panów: Spiegel i Klugman. Nalewki Nr 24, od godziny 9 z rana do 9 wieczorem, a to tylko do 19 b. m.

—13308—2—3

## PANNA

moralnego prowadzenia, potrzebną jest natychmiast do usług pokojowych i kuchennych, do bezdzietnego małżeństwa. Wiadomość w Kiosku Plac Bankowy.

—13328—2—3



Kapitały 15,000, 10,000 i 2,250 rs., są zaraz do wypożyczenia na hypoteki domów murowanych, na procent umiarkowany. Wiadomość pod Nrem 15, przy ulicy Solnej, na 1-m piętrze od frontu, Nr 4 lokalu, rano do 9, w południe od 1 do 4 godziny.

—13163—3—3

Zaraz potrzeba

## 1,000 RS.

lub mniej, osoba która wypożyczyła taką sumę, całkowite może mieć utrzymanie, a jeżeliby pomagała w handlu, to i pensję; gwarancja hipoteczna, Pawia Nr 41 B, Rządca wskaże.

—13166—3—3

## Rs. 12,500.

Summa nieletniej 12,500 rs., natychmiast do ulokowania na 1-szy numer po Towarzystwie na nieruchomości Warszawską, za umiarkowanym procentem. Wiadomość, Nowy-Swiat Nr 4, u właściciela domu, między 4 a 5 po południu.

—13177—2—3

Do sprzedania

Lasy Angielskie druciane, z fabryki pierwszorzędnej w Warszawie pochodzące, prawie nowe, z rusztami, drzewkami, rurami żelaznymi, długości łeki 12 cali 6, szerokości łeki 6 trzymające. Wiadomość, Nowy-Swiat Nr 56, mieszkania 13.

—13146—2—3

**DLA MYŚLIWYCH!**  
Szczepięta Pointr Angielskie, po sławnych psach do polowania. Nowy-Swiat Nr 7, gdzie ekwipaże.

3—6 —13030—

Jest do sprzedania

kilka tysięcy centnarów Siana, Nadwiślańskiego, pięknego. Zamówienia przyjmuje w kantorze najmu powozów na Placu Wawerskim Nr 18, gdzie konna Fozta.

—12344—5—6

## MASZYNY DO SZYCIA

dwu-nitkowe

po Rsr. 8, 28, 38.

Gwarancja roczna.

## Juljan Berg,

Miodowa Nr 10.

—12714—3—6

Kolonja w osadzie Piaseczno, 19 wiorst od Warszawy z osadą, dom mieszkalny z 6-ciu pokoi, z kuchnią, spiżarnią i t. p.—zabudowanie gospodarskie, wszystko w zupełnie dobrym stanie, ogród warzywny i owocowy,—około 26-ciu morgów gruntu ornego, do sprzedania z wolnej ręki bez pośrednictwa. Wiadomość w Apteczce F. Fijałkowskiego, ulica Nowo-Senatorska w Warszawie.

—12871—2—3

We wsi Wola, jest do sprzedania

## KOLONJA

pod Nrem 159, z wszelkimi zabudowaniami i z trepuzami murowanymi, drzew owocowych różnego gatunku sztuk 1,500, agrestu krzewów około 3,000.—Fortunata Witonowskiego.

—13262—2—3

## Farbiarnia, Drukarnia i Pralnia chemiczna Teodora Bischoff.

Mam honor donieść Szanownej Publiczności zaszczytującej mnie swymi względami, iż zakład mój Farbiarski na ulicy Sosnowej Nr 4, jako też na ulicy Pańskiej Nr 34, będzie przyjmował wszelkie roboty farbiarskie.—Dziękując za dotychczasowe łaskawe względy, podwoje swoją akurację w robotach, by i nadal zjedynić sobie uznanie łaskawej Publiczności.—Przyjęte roboty wykonywają się po cenie przystępnej i na czas oznaczony punktualnie.

—13203—2—3

## Drukarnia.

Poszukuje się Wspólnika albo Kapitalistę mającego około 7 do 8,000 rubli, dla założenia Drukarni i Typografii w Warszawie. Oferty mogą być składane w Redakcji Kurjera Warszawskiego pod literami A. B.

—13190—2—6

Do sprzedania

## Trzy Maszyny do szycia,

pojedynczo lub razem, bardzo mało używane, dwie Pollacka et Schmidta, jedna krajowa, po cenie przystępnej. Wiadomość, Nowolipie Nr 1, 1-sze piętro po prawej stronie.

—13260

## Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia HANDEL

Materiałów piśmiennych i wyrobów tabaczkowych, egzystujący od lat 18-stu, z powodzeniem, przy ulicy Leszno Nr 18. Wiadomość na miejscu.

2—3 —12861—

## Nec plus-ultra!

Heliominiatury od 1 rsr.—Kolorowane fotografie (akwarelle) od 75 kop., w pracowni artysty malarza W. Sieczyłło—Nowy-Swiat Nr 27.

—12754—5—6

Do Pracowni

## Sukien Damskich

od lat 10 przy jednej z pierwszorzędnych ulic egzystującej, potrzebną jest zaraz do współpracy z małym kapitałem Osoba fachowa, kompletnie uzdolniona, oraz kilka Panien do staniaków i do nauki. Wiadomość w Kiosku przy Placu Bankowym, obok figury S-go Jana.

—13120—3—4

## Sklep tabaczny,

w bardzo dobrym punkcie do sprzedania, lub też pożądanym jest Wspólnik, z kapitałem do 500 rs. Wiadomość, Smolna Nr 8, mieszkania 12.

—13126—3—3

Lustra rozmaite.

Konsole pod lustra złożone. Ramy do luster i do obrazów rozmaitego fasonu.

Gzmysy złożone do firanek po rs. 1,50.

Ramy na łokcie od 25 kop.

Przyjmuje się

wszelkie obstalunki,

stare Ramy do pozłocenia, Obrazy do oprawy, a ceny bardzo tanie,—sprzedają się w składzie i fabryce ram i luster

## J. BAUMGARTEN,

ulica Orła Nr 7.

—12805—3—6

## Do Składu Serów A. Tursz

w Gościńnym dworze, Nr Składu 114, przybył znaczny transport Serów: Bieliński (jak Szwajcarski) i sprzedają się po kop. 20 za funt. Sery: Holenderski, Śmietankowy, Owce prawdziwy i t. p., zawsze można dostać po cenach bardzo umiarkowanych,—dla handlujących odstępuje się rabat.

—12511—6—6

FABRYKA

# NARZĘDZI CHIRURGICZNYCH

I INNYCH STAŁOWYCH OSTRYCH

istniejąca od lat 18-stu pod firmą

## ALFONSA MANN

W HOTELU PARYZKIM

z dniem 1 Lipca przeniesioną została na Tlomackie do domu własnego pod Nr 3 nowy, obok synagogi.

3—4 —13008—

Niniejszem mam honor podać do wiadomości, iż moje

## Maszyny do Rękawiczek

nowego systemu, powierzyłem wyłącznie panu Juljanowi Berg na Cesarstwo i Królestwo. Z powodu pojawiających się licznych naśladowań moich maszyn wadliwej konstrukcji, przy kupnie żądać należy do każdej maszyny Certyfikatu fabrycznego.

Berlin, 15 Czerwca 1878 r. B. RUDOLPH.

Powołując się na powyższe ogłoszenie Berlińskiej fabryki Masz do rękawiczek p. Rudolph, mam honor zawiadomić, iż rzeczo e maszyny znajdują się u mnie na składzie, wszelkie żądania na miejscu i z prowincji, aktualnie załatwiane będą. Cena Rs. 85.

6—6 —12928—

JULJAN BERG, Miodowa Nr 10.

## Ulica Długa Nr 32, w domu zwanym Potkańskich Wyprzedaż Win Bordeaux białych i czerwonych, tudzież Win Reńskich i SZAMPANSKICH,

Pochodzących z jednej z najznacześniejszych i najstarszych piwnic w Warszawie; po cenach niskich, dotąd u nas niepraktykowanych, z poręczeniem za dobroć:

Bordeaux czerwone:

St. Julien ..... butelka kop. 40.  
Château Margaux..... " " 50.  
" Lafitte..... " " 60.  
Portwein..... " " 75.

Bordeaux białe:

Sauternes..... butelka kop. 50.  
Haut Sauternes..... " " 60.  
Château d'Yquem..... " " 75.

Reńskie:

Geisenheimer..... butelka kop. 50.  
Johannisberger..... " " 60.  
Rum Jamaika na rs. 1 butelka.

—12648—4—6

## DOM

z ogródkiem do sprzedania na 12%, w szacunku rs. 8,000, przy ulicy Kościelnej Nr 6. Wiadomość w miejscu.

3—3—12259

## Ceny niższe.

## Półporcelana

biała i z obwódkami, z fabryki Villeroi et Boch, znana i poszukiwana, oraz Klosze do zegarów, kwiatów i figur, nadeszły do

## Składni Szkła, Porcelany i Fajansu

A. BAYTEL, ulica Podwal Nr 7.

—12804—3—3

## Do sprzedania:

Garnitur mebli, biarko, tnaleta, stelik do kart, szafka z lustrem, umywalka, szafka do łóżka, wszystko mahoniowe,—biblioteczka, zegar ścienny francuzki, kolumny z wazonami alabastrowymi i obrazy olejne. Wiadomość, Marszałkowska Nr 38, mieszkania 2.

—12942—2—2

Kilkanaście

## Bryczek

pojedynczy i parokonnny.—Bryczka używana z budą, 2 Kocze 4-osobowe, Amerykan dwukolowy i 4-ro kolowy i dwa Wolanty. Ogrodowa Nr 3, drugi dom od Solnej, u lakiernika.

—12795—3—6

Zakład Wynajmu

## KARET i POWOZÓW w HOTELU RZYMSKIM,

poleca się doborom Ekwipaży.

Ceny umiarkowane.

—13118—4—6



## SKŁAD TRUMIEN METALOWYCH przy Składzie Lamp L. ZAJĄCZKOWSKIEGO.

Trumny metalowe dla dorosłych od rs. 30, ulica Krakowskie-Przedmieście Nr 388 (40) w b. pałacu Tarnowskich, vis à vis Hotelu Europejskiego i ulicy Czystej. Zamówienia z prowincji uskutecznią się natychmiast. Przybory do trumien są w zapasie.

—11161—6—6

## KOUSSO GRANULÉ

DE

## MENTEL

## KOUSSO ZIARNISTE MENTELA

PRZECIWI SOLITEROWI

Jedna doza jest dostateczną.

W tym stanie Koussu zazywa się łatwo i bez wstrętu.

Składy w War. u pp. A. F. Galle, L. Spiess i J. Mrozowskiego.

## Lodownie pokojowe Patentowane,

z przyrządem filtrowym dla oczyszczenia i utrzymania zawsze zimnej wody, niezbędne prawie dla każdego domu, poleca

## Fabryka Lamp i Wyrobów metalowych Fryderyka Trelle,

Nowy-Swiat Nr 76.

—12477—3—6



Grands magasins de Nouveautés

# DU COIN DE RUE

Ceux qui vendent le meilleur marché de tout Paris.

Société anonyme au capital de neuf millions,

Rue Montesquieu 6 et 8 Paris rue des Bons Enfants 18, 20 et 22.

Soieries, Chales, Costumes, Confections, Nouveautés pour robes, Lingerie, Trousseaux, Layettes, Dentelles, Parfumeries, Articles de Paris etc. etc.

Les grands magasins du Coin de Rue, en vue de favoriser le public russe, ont résolu de faire les envois de toute demande de marchandise qui leur sera faite à partir de la somme de trois cents francs franco de port, jusqu'à domicile du destinataire pour les villes suivantes: **St Pétersbourg, Moscou, Odessa, Tiflis, Riga, Karkoff, Nisch-Novgorod, Kiew et Varsovie.** Les personnes désirant profiter de nos offres auront soin de nous faire parvenir à l'avance la moitié de la somme des marchandises demandées, le reste étant reçu à la livraison par les soins des agents en Russie de la Société du Comptoir Général Russe, à Paris.

Un Catalogue de toutes les nouveautés indiquant les prix sera envoyé franco à toutes les personnes qui en feront la demande aux Grands magasins du Coin de Rue, Paris. — Correspondance en russe ou allemand. 10-10-3382

## SKŁADY WĘGLI Kamiennych, Drzewnych, Kowalskich

DRZEWA OPALOWEGO

### F. ŁAPIŃSKIEGO

w Warszawie.

I-szy Skład Główny: ulica Jerozolimska Nr 35

II-gi " " " Jerozolimska Nr 1582k.

III-ci " " " Długa, Nr 22.

**Renard** najlepszy gatunek

" grubych korzec 240 funt. z odstawą po rs. 1.—

" kostkowych " " " " —.95

**Jan** grubych " " " " —.90.

" kostkowych " " " " —.85.

**Węgla kowalskich** wyborowych (zastępujących angielskie) franco Skład—puł kop. 25.

Korzec **Węgla drzewnych** z odstawą rs. 1.

**Drzewo:** Za szeń kubiczny sosnowego szczapowego z odst. rs. 12.50

" " " olszowego " " " " 13.50.

" " " brzożowego " " " " 15.50.

Za porąbanie jednego sążnia dolicza się rs. 1.

Odstawa w wozach krytych cechą Magistratu ostemplowanych. Zakupującym w większych partjach tak węgle jako też i drzewo na całoroczną dostawę całemi wagonami, ceny znacznie niższe.

### F. ŁAPIŃSKI,

Kantor Główny Jerozolimska, 35.

15-0

- 5615-

## DOMINIUM RYKI PRZEZ IWANGRÓD

poleca do siewu:

1<sup>o</sup> Pszenicę kostromską, za korze 240 funt. rs. 11 na miejscu, a rs. 13 franco Warszawa, wraz z workiem.

2<sup>o</sup> Zyte Proboszczowskie, za korze 232 funt. rs. 6 na miejscu, a rs. 7 kop. 50 franco Warszawa, wraz z workiem.

Obstalunki na miejscu lub też przez Skład Nasion W-go Rodkiewicza, ulica Miodowa. 1-4 — 13370 —

## Główny Skład Mebli Giętych Wiedeńskich

### FABRYKI B-ci THONET

dotychczas przy ulicy Marszałkowskiej egzystujący, przeniesiony został do własnego domu

przy ulicy Złotej Nr 3.

obok Fabryki Tabaczej Tow. „Laforme.”

Przenioszyszy Skład nasz, nie na przyneypalną ulicę, starać się będziemy tem Szanownej Publiczności wynagrodzić, iż ceny nasze dotychczasowe znacznie obniżamy. Polecając się więc Jej łaskawym względem, liczymy, iż Publiczność sama o prawie przekonanie się zechce.

A. Machonbaum et Comp.

4-20 — 13171 —

## Magazyn Mebli

UŻYWANYCH I NOWYCH,

przy ulicy Marszałkowskiej i Zielonego Placu Nr 60, na I-m piętrze.

Kupuje i sprzedaje Meble mało używane, podejmuje się meblowania i urządzenia mieszkań.

Przygotował nadto znaczny zapas nowych, krajowych i zagranicznych mebli, a posiadając własne warsztaty przyjmuje obstalunki na nowe meblowe i dekoracyjne roboty.

Wszystko po cenach przystępnych. ZALESKI i S-ka

16-0

- 5327 -

FABRYKA  
W WARSZAWIE  
NR. 2163.

SKŁAD  
ULICA MIODOWA  
NR. 10. NOWY

## LAKIERY

SPIRYTUSOWE PATENTOWANE

LAKIERY KOPALOWE jasne, ciemne i kolorowe.

LAKIERY TERPENTYNOWE jasne i białe

LAKIERY ANGIELSKIE do powozów it. p.

LAKIERY FRANCUSKIE oryginalne w różnych kolorach

WERNIKSY, POLITURY, POKOSTY,

## Farby Olejne Pokostowe

szybko schnące we wszystkich kolorach,

przyrządzone wprost do użycia.

FARBY DRUKARSKIE i LITOGRAFICZNE

TUSZ LITOGRAFICZNY w płynie i w łaskach

BRONZY w proszkach do złocenia

PĘDZLE do Lakierów i Farb olejnych. POLECA:

## J. A. KRAUSSE

SKŁAD FARB I MATERIAŁÓW

MALARSKICH

ULICA MIODOWA NR. 10, NOWY

ULICA MIODOWA  
NR. 10. NOWY

FABRYKA  
W WARSZAWIE  
NR. 2163.

- 12004-2-30

PRAKTYCZNE I TANIE

## ROLETY DREWNIANE

w różnych kolorach

ORAZ

## ROLETY

rewantuchowe i kolorowe

nadeszły w wielkim wyborze

DO SKŁADU OBIĆ PAPIEROWYCH

## SEWERYNA MAZUR i S-ki

Plac Teatralny, obok Ratusza.

0-0

- 6863 -



# Kawiarnia

w każdym czasie, jest do sprzedania. Ulica Przechodnia Nr 1, wiadomość na miejscu. —13083-3-3

# Fabryka Kapeluszy i Waty

przeniesiona została z ulicy Marszałkowskiej na róg ulicy Oboznej i Krakowskiego-Przedmieścia Nr 4.

## Lesniewski.

—13076-3-3

# MLEKO

od 80 krow, znajdujących się w jednym folwarku, odległym od Warszawy 59 wiorst — od drogi bitej wiorst 7, jest do wydzierżawienia każdej chwili. Bliższa wiadomość w Redakcji Gazety Handlowej. —13062-3-3

# Fabryka Roberta Bothe.

Warszawa, Nowy-Swiat Nr 38,

# Lodownie Pokojowe

przenosne, z wentylacją, dla prywatnego użytku i Restauracji. —Znaczący wybór. —Cenniki z rysunkami. —9626-24-36

# SPECJALNA FABRYKA Kass żelaznych ogniotrwałych Roberta Bothe,

Nowy-Swiat Nr 38.

Wielki wybór. Cenniki ilustrowane z rozmiarami i wagą. —9625-19-36

Jest do sprzedania lub do wynajęcia

# WILLA

z ogrodem, składająca się z 7-miu pokoi i wszystkich wygod, przy ulicy Pięknej Nr 32. Wiadomość na miejscu od 3 do 6 po południu. —13070-3-3

# Maszyny do pończoch,

(duża i mała), są do sprzedania po bardzo przystępnej cenie przy ulicy Dzikiej pod Numerem 44, u Mechanika A. Steinkiego i zarazem poszukuje Ucznia do nauki, dobrej konduity. —13141-3-3

# Powozy używane

Cztery Karety podwójne nie odnowione, od rubli 150.

Kareta poczwórna, z galerją, zdana do Hotelu.

Koc i Faeton, za rs. 260.

Flauwaga na osób sześć, kryta, bardzo lekka.

Bryka na urząd zbudowana.

Dwa Welanty.

Dwa Amerykany.

Omnibus zodejmowanym wierzchem na 11 osób.

Lando poczwórne, mało używane.

# Fabryka Powozów

Królewska Nr 19.

7-10 —12364-

# Restauracja z Ogrodem

jest do sprzedania, z wszelkimi utensyljami, za bardzo niską cenę, z powodu wyjazdu. Wiadomość w Kiosku róg Nowego Świata i Alei Jerozolimskich. —13071-3-3

# MAGAZYN

# Strojów i Sukien Damskich

## E SPINER.

przeniesiony został na ulicę Niecałą Nr 10, 1-sze piętro i przyjmuje jak dotąd tak i nadal wszelkie obstalunki w zakresie toalety damskiej wchodząca. —13160-3-6

# Magazyn Kaukaski

# Z. SAGROJEW A

ulica Królewska Nr domu 1-szy,

dawniej Bayera

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, że tylko co otrzymałem wielki wybór Materii Perskich jedwabnych, a mianowicie: Kabanus, czarny Fai, atlas i Kaukaskie szelbrańskie wyroby, atłasowe koldry, gotowe szlafrocki. Sprzedaje po najniższych cenach — jak również na wyżej wskazane przedmioty, przyjmuję obstalunki. 4-6 —12232-

W Drukarni Kurjera Warszawskiego. —Piec Teatralny Nr 473c (nowy b)

# Owies wyborowy

koniec 142 fanty, 3 rs. 15 kop., dostać można w Składzie Nasion T. Grigotowicza. Nowy-Swiat Nr 17. —13170-3-6



# Do sprzedania za bardzo przystępną cenę 2 Garnitury Mebli

rypem krytych, oraz 2 Szafy orzechowe rozbiierane, Łóżka, Stoły, Stółki do kart i t. p. Meble. Wiadomość: Ulica Bracka Nr 3, niedochodzące Żórawiej, u Stolarza. —12311-

# Z powodu wyjazdu są do sprzedania rozmaite meble,

parawany, lampy, żyrandole brązowe, kule nowe forma do bandażowania chorej nogi, marmurowe wazy, półmiski do ryb, rądlę miedziane, kredens, skrzypce, ekran rzeźbiony, konsola marmurowa, garderoba damska, suknie balowe. Wiadomość codziennie od 1-6 wieczorem, róg Hożej i Kruczej Nr 15, mieszkania Nr 22. 2-3 —13121-



# Do sprzedania Garnitur Mebli,

używanych i nowych urzędowej roboty, Szeslong w skórce prawdziwej i dwie Kolumny. Ulica Królewska Nr 19, u Tapicera. —13090-3-6

Za przystępną cenę jest do odstąpienia

# Garnitur Mebli.

Sofa zielonym rypem obita, oraz Szeslong skóra obity, Wieszadło stojące. Ulica Chłodna Nr 23, stróż wskazuje. —13319-2-6

W domu Nr 12 nowy (2779), przy ulicy Aleksandrii (na Sewerynowie) jest do sprzedania

GARNITUR MEBLI mahoniowych, mało używanych, utrechtem krytych. Wiadomość u Rzeczy domu. —12885-2-3

Z powodu interesów rodzinnych, są do sprzedania

# MAGLE

w każdym czasie, za bardzo przystępną cenę. Ulica Żelazna róg Chłodnej Nr nowy 28. —13167-3-3

# Magle Wiedeńskie,

są do sprzedania w każdym czasie. Nowy-Swiat Nr 56. —13209-2-3

Wiadomość dla Szanownych Pań.

Z dniem dzisiejszym po dokładnym urządzeniu, otwarte zostały do użytku publicznego

# Dwa Magle Angielskie

nowe, przy ulicy Nowy-Swiat Nr 68, w domu W-go Boye, — z czem poleca się. —S. B. —13224-2-3



# Powóz

poczwórny z forde'lem, nowy, nieużywany, do sprzedania za cenę przystępną. — Wiadomość w Hotelu Drezdeńskim pod Nr. 8. —13228-1-2

# WOZEK

na żelaznych resorach, mogący pomieścić wygodnie czworo dzieci, jest do sprzedania przy ulicy Marszałkowskiej Nr 26, w Tunelu Warszawskim. 3-3 —12725-

Na ulicy Żórawiej Nr 12 róg Kruczej od dnia 17 b. m. o godzinie 6 rano, 1 z południa, 7 wieczorem,

# Mleka prosto od krowy,

na kwarty i kwatki po kopiejce, 8 kwarta dostać można, również wyborowej śmietanki. —13181-

Jest do sprzedania para dobrze wyjeżdżonych

# KUCYKÓW

wraz z uprzężą i wózkami, mogą też służyć pod wierzch. Wiadomość pod Nrem 35 Ulica Nowogrodzka, dom Hosera, w mieszkaniu Nr 3. —13169-3-3



# Do sprzedania Klacz

para, rosła i ładna, silnej budowy, lat 7, zdatna do powozu i ciężarów, — cena umiarkowana. Leszno Nr 28, w każdym czasie, — stróż wskazuje. —13158-3-3

Do odstąpienia Szwalnia i mieszkaniami i sklepem, interes i miejsce wyrobione. — komorne nie wysokie, kapitał potrzebny 400 rs. Wiadomość w Kantorze E. Korpaczewskiego, Trębacka Nr 4. —12845-2-3



# BRYCZKI

na resorach i bez takowych, oraz Bryczka kryta, są do sprzedania przy ulicy Śliskiej pod Nrem 13. Wiadomość u Laktiernika. —13140-2-3

# Powóz i Kareta

poczwórna, prawie nowe, z powodu wyjazdu są do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Marszałkowskiej Nr 2, między godz. 3 a 5 po południu, — stróż wskazuje. —13074-3-3

# 4 POKOJE,

przedpokój, kuchnia i passaż, są do najęcia zaraz, w oficynach domów Nr. 1 i 3 na Chmielnej, tuż przy Nowym-Swiecie, po cenach: 350 rsr. na 1-m piętrze, 330 rsr. na 2-m i 280 rsr. na 3-m piętrze. — Także Lokal jest i od 8-go Michała. —12541-6-6

Zaraz do wynajęcia na dole

# POKÓJ

z meblami i usługą, za rubli 10 miesięcznie. Ulica Wróbla Nr 4 domu. —13225-2-3

W domu przy ulicy Tamka Nr 29/2856, są do wynajęcia od 1-go Października 1878 r.

# TRZY POKOJE

i kuchnia, na 1-m piętrze w oficynie, za cenę rs. 228 rocznie. Wiadomość na miejscu. —12803-2-6

Przy ulicy Przejazd Nr 13, u Akuszarki, są osobne

# POKOJKI

do wynajęcia z oddzielnym wejściem dla osób spodziewających się słabości, gdzie chora znajdzie prawdziwą troskliwość za przystępną cenę. — Tamże jest Mieszkanie przy rodzinie po rs. 1 kop. 20 miesięcznie. —12982-2-3

# Mieszkanie umeblowane,

składające się z 5-eiu pokoiów, przedpokoju, pokoju dla służby, kuchni, waterklosetu, z urządzeniem gazowym i wodociągiem, do wynajęcia od 1 Lipca r. b. Krakowskie-Przedmieście Nr 52, dom Maksymiliana Fajana. 7647-22-60

Jest zaraz do wynajęcia

# Pokój obszerny,

z umeblowaniem i usługą, przy ulicy Włodzimierskiej Nr 12, mieszkania 19. —12934-3-3

# Akuszerka E. J.

b. Podstarsza Instytutu Położniczego, ma Pokoje osobne dla osób spodziewających się słabości, za cenę umiarkowaną. Podwał Nr 16. —13050-3-3

# Akuszerka M. Hedrych,

przyjmuje w każdym czasie Osoby przyjezdne i tutejsze, życzące odbyć słabość, z życiem, pościelą, praniem i obsługą. S-to Jańska Nr 4, piętro drugie, drugi dom Zamku. —13131-

Jest do wynajęcia w każdym czasie jeden duży

# POKÓJ

na 1-m piętrze, umeblowany, z osobnym wejściem, za przystępną cenę. Wiadomość przy ulicy Leszno Nr 2, w Magazynie na 1-m piętrze. —13025-3-3

# Pokoje z meblami,

każden z osobnym wejściem, do najęcia zaraz. Wiadomość w Kiosku w Ogrodzie Saskim — Tamże Obiady prywatne. —13168-3-3

Z powodu wyjazdu jest do odstąpienia elegancko umeblowany

# POKÓJ

lub dwa, ze wszelkimi wygodami i usługą, za bardzo umiarkowaną cenę. Zastąpić można codziennie od 9 rano do 3 po południu. Dobra ulica Nr 31, mieszkania 1, na dole od frontu. —13157-3-3

Do wynajęcia w każdym czasie

# MIESZKANIE

składające się z 4-ch pokoi, przedpokoju na parterze, kuchni i pokoiku dla służących w suterrenie. Wiadomość u stróża na miejscu, Żórawia Nr 1628, nowy 5. —13294-2-3

# Pokój ładny

na pierwszym piętrze z meblami lub bez takowych, tuż przy Saskim ogrodzie, jest do wynajęcia zaraz dla osoby płci żeńskiej na czas do d. 1-go Września za rs. 15 lub dwanaście. Ulica Graniczna Nr 9 dom W-go Wache. Wiadomość na miejscu u stróża.

Do wynajęcia zaraz

# POKOJE

na dole, z meblami, usługą i samowarem — Chmielna Nr 1, w bramie na prawo, mieszkania Nr 30. —13080-3-3

# POKÓJ

obszerny, może być z meblami, do odnajęcia zaraz. Wiadomość pod Nrem 1, Mazowiecka, drugie piętro, mieszkania Nr 20. —12971-1-

# Różne Lokale

po dwa pokoje z kuchnią i po jednym pokoju z kuchnią, są do wynajęcia w domu przy ulicy Chmielnej pod Nrem 1549 a b/X. Wiadomość u Rzeczy. —13174-3-3

# 1 MIESZKANIE

składające się z 4-ch Pokoi z Przedpokojem, Kuchnią, Piwnicą, bardzo wygodne, suche i ciepłe, widok na ogród, z wodociągiem i zlewem, do wynajęcia w domu przy ulicy Marszałkowskiej Nr 6 lit. d. Wiadomość u Właściciela. —10047-3-3

# Mieszkanie,

składające się z czterech pokoi, przedpokoju, spiżarni, z urządzeniem gazowym, na 1-m piętrze, jest do wynajęcia każdego czasu, z powodu zmiany lokalu, w domu Nr 7 przy ulicy Bednarskiej. Wiadomość na miejscu. —13263-2-3

# Sklep Wiktuałów

z powodu nagłej zmiany interesów, jest do odstąpienia w korzystnym miejscu. Wiadomość, ulica Srebrna Nr 4, za alicą Żelazną, w kierunku do ekspedycji towarowej drogi żelaznej Wiedeńskiej. —12874-3-3

# Nagrody rs. 10.

W dniu 4 b. m. skradziony został wyżej 4-rol letni, ponter tarantowaty, łeb, uszy oraz na grzbiela, cztery luty kasstanowate, kto go odprowadzi lub da znać gdzie się znajduje, na ulicy Aleksandrii Nr 13, otrzyma powyższą nagrodę. Ostrzeżenie się przylet, iżby nikt rzeczonego psa nie nabywał, albowiem właściwe poszukiwania przedsięwzięte zostały i nieprawy posiadacz, na drodze sądowej odpowiadać będzie. —1304-2-3

W Niedzielę t. j. dnia 14 b. m.

zginęło: Paszport, Książkę Legitymatyczną i Służbową, wydane na imię Rafała Grabowskiego. Znalazła zechce odnieść na ulicę Freta-Szeroką Nr 10 do stróża, gdzie otrzyma stosowne wynagrodzenie. —13305-1-2

Dnia 10 b. m. zginął

# Pies szczeniak,

biały, z czarnym łebkiem i takąż łatką na boku, bez ogona. Kto odprowadzi tego psa na ulicę Browarną Nr 13, do sklepu wiktuałów, otrzyma wynagrodzenie. —13246-2-3

W dniu 14 b. m. wieczorem, zginął

# PIESEK

w rodzaju pinczerów, maści siwo-czarnej, osiżony, z obrozą, kłodeczką i tabliczką, proszę go odprowadzić pod Nr 12, ulica Jasna, obok Hotelu „Wiktoria“ —13250-2-3

# Nagrody rs. 5.

W dniu 15 b. m. przy wysiadaniu z pociągu rannego dr. żel. W.-W. zginął Pies Wyżł angielski, biały z odmanami czarnymi przy uszach i na ogonie. Uprasza się o odprowadzenie takowego na ulicę Włodzimierską Nr 11, za powyższą nagrodą, — stróż wskazuje. —13270-2-3

Do sprzedania

# Pinczerka

rzadkiej piękności, odchowana przez właściciela, są do sprzedania par Gołębi srebrnych i kolorowych, z dobrego lotu. — Pawia Nr 41 lit B, u właściciela domu. —13165-3-3

Доброго Целюва.